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Občankam in občanom občine 
Železniki želimo vesele in 

blagoslovljene velikonočne praznike. 
 

Župan Marko Gasser, občinski svet in 
občinska uprava



2  OGLASI  

KOLOFON: RATITOVŠKA OBZORJA (ISSN C505-8066) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Železniki, Češnjica 48, 4228 Železniki, pravice izdajatelja oprav lja: 
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj (info@g-glas.si, 04/201 42 00). Odgovorna urednica: Ana Šubic (ana.subic@g-glas.si, 031/693 
763); Svet glasila: Ana Šubic, Tomaž Demšar, Nataša Habjan, Valerija Štibelj. Oglasno trženje: Marjan Potočnik (marjan.potocnik@g-glas.si, 051/697 730). 
Ratitovška obzorja izhajajo od šest- do osemkrat letno, praviloma drugi petek v mesecu, v nakladi 2170 izvodov, brezplačno jih prejemajo vsa gospodinjstva v 
občini Železniki. Tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Slomškov trg 10, 2500 Maribor. Ratitovška obzorja so vpisana v Razvid medi-
jev pri Ministrstvu za kulturo pod zaporedno številko 1708. Nenaročenih prispevkov ne honoriramo, pisma bralcev so omejena na 2000 znakov s presledki. 
Na naslovnici: Festival cvetnonedeljskih butar v Železnikih / Foto: Simon Benedičič

Naslednja številka bo predvidoma izšla 9. junija 2023. Prispevke zanjo lahko pošljete do 26. maja 2023 na naslov:
ana.subic@g-glas.si ali valerija.stibelj@obcina.zelezniki.si.

Kljub sistemu zbiranja odpadkov od vrat do vrat opažamo vedno večje količine odpadkov, ki končajo na obrobju gozdov in na bregovih vodotokov.
Odpadki se v naravi razkrajajo več let in imajo negativen vpliv na podtalnico in življenje v naravi.

Odpadki ne sodijo v naravo in vodotoke

Biološki odpadki se v naravi razkrajajo več let in privabljajo prostoživeče živali.
Olupki citrusov (pomaranč in limon) se lahko razgrajujejo več mesecev, olupki
banan pa celo dve leti.
Toaletni papir se lahko razkraja od enega do treh let, higienski robčki pa še dlje.

Ali ste vedeli?

Komunala Škofja Loka, d.o.o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
Telefon: 04 50 23 500

Odlaganje odpadkov v naravi ali njihov sežig je kaznivo dejanje, za
katero je določena globa v višini 400 € za fizično osebo.

Uporabniki ste se dolžni vključiti v redni odvoz za odpadno embalažo in ostale odpadke (MKO) na
podlagi Odloka o načinu opravljanja obvezne lokalne gospodarske javne službe ravnanja s komunalnimi
odpadki v občini Železniki. Biološke odpadke lahko kompostirate na hišnem kompostu, če to ni mogoče,
pa ste se dolžni vključiti v redni odvoz bioloških odpadkov.

Ostale komunale odpadke in po novem tudi zeleni odrez lahko vsa gospodinjstva iz občine Železniki brezplačno
oddate v Zbirnem centru Studeno.
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Začenja se gradnja obvoznice
Po umiku pritožbe na izdano gradbeno dovoljenje se te dni končno začenja gradnja 
obvoznice v Železnikih. Izvajalec napoveduje, da bo končana sredi prihodnjega leta.

ANA ŠUBIC

Te dni naj bi se v Železnikih začel težko 
pričakovani projekt izgradnje obvoznice 
mimo starega dela mesta. Direkciji RS 
za infrastrukturo (DRSI) in Občini Žele-
zniki je namreč uspelo skleniti dogovor 
s pritožnico, ki je februarja lani vložila 
pritožbo na izdano delno gradbeno do-
voljenje, ki poleg obvoznice zajema še 
protipoplavne ureditve na odseku od 
Dermotovega jezu do Dolenčevega jezu. 
Župan Marko Gasser je bil ob umiku 
pritožbe nadvse zadovoljen. »Obvozni-
ca je za dobrobit prebivalcev, razvoj in 
pretočnost zgornjega dela Selške doline 
zares nujno potrebna.«
Po podpisu pogodbe s pritožnico, kar je 
omogočilo pravnomočnost gradbenega 
dovoljenja, sta se DRSI in občina, ki so-
financirata obvoznico, zavzela za čim-
prejšnji začetek del na terenu. Gradnja 
obvoznice se namreč prepleta z načrto-
vanimi protipoplavnimi ukrepi v sklopu 
projekta poplavne zaščite Železnikov, s 
katerim Direkcija RS za vode (DRSV) lovi 
roke za črpanje evropskih sredstev. Prav 
zato je pomembno, da pri gradnji obvo-
znice ne prihaja do zamud, saj na DRSV 
v primeru, da projekt ureditve porečja 
Selške Sore ne bo končan pravočasno, 
ne bodo mogli črpati odobrenih evrop-
skih sredstev. »Izvajalci napovedujejo, 
da bodo dela potekala pospešeno in da 
bodo končana v roku – to je do 24. junija 
prihodnje leto,« je župan povedal po za-
dnjem sestanku na Gorenjski gradbeni 
družbi, ki bo obvoznico zgradila skupaj 
s partnerjem Mapri Proasfalt.
Ob gradnji bodo potrebne tudi popol-
ne zapore regionalne ceste, in sicer ko 
jo bodo širili na odseku od kulturnega 
doma naprej, kjer bo odcep oz. začetek 
bodoče kilometer dolge obvoznice, ki bo 
speljana ob reki navzgor do nogometne-
ga igrišča. »Trenutno še iščemo rešitve, 
kako urediti obvoz za osebna vozila, za 
tovorna vozila pa bo cesta po nekaj ur 
na dan zaprta,« je povedal župan.
Obvoznica bo umeščena na načrtovani 
levi obrežni zid Selške Sore, nanjo se 
bo priključil tudi novi most v Ovčjo vas. 
»Novogradnja vključuje križišča, opor-

ne in podporne konstrukcije, ureditev 
navezav na obstoječe cestno omrežje, 
gradnjo cestne razsvetljave in komu-
nalne infrastrukture,« so pojasnili na 
DRSI, ki bo 4,1 milijona evrov vredno ob-
voznico financiral z blizu 3,7 milijona, 
občina pa bo prispevala 482 tisoč evrov.
»Več kot 60 let je že, odkar so prebival-
ci zgornjega dela doline prvič opozorili 
na potrebo po obvoznici,« je spomnil 
Gasser, ki je že od začetka županovanja 
ogromno časa in truda vlagal v aktivno-
sti za čimprejšnji začetek gradnje obvo-
znice. Hvaležen je gospe, ki je umaknila 
pritožbo, prav tako pa občankama Bar-
bari Benedičič in Tatjani Bertoncelj, ki 

sta omogočili zagotovitev nadomestnih 
zemljišč, in občanu Mirsadu Kaltaku za 
zagotovitev dostopne poti, da je obči-
na lahko ugodila zahtevam pritožnice. 
Kot je pojasnil, sta se obe strani spora-
zumno zavezali k ureditvi statusa pri-
zadetih zemljišč, ki so v neposrednem 
varovalnem pasu obvoznice, in nepre-
mičnin, katerih vrednost se bo zaradi 
bližine ceste zmanjšala. Občina se je 
zavezala zgraditi ustrezno ograjo z do-
stopnimi vrati, urediti dostopno pot in 
možnost parkiranja. »Zahvaljujem se 
tudi vsem drugim, ki so bili kakorkoli 
vpleteni v iskanje končnega dogovora,« 
je dodal.

Vseh sedem prostovoljnih gasilskih društev (PGD) v občini Železniki je letos imelo volilne 
občne zbore. Ponekod je prišlo do menjave vodstva, nov pa je tudi poveljnik Gasilskega 
poveljstva občine Železniki, saj je Klemena Šmida po petih letih na tem položaju zamenjal 
Matjaž Podrekar. Predsednik PGD Železniki ostaja Janez Frelih, poveljnik pa je po novem 
Erazem Podobnik. V PGD Selca imajo novega predsednika Aleša Pohlevna in tudi povelj-
nika Davida Odarja, prav tako v PGD Dražgoše, kjer je predsednik Blaž Jelenc in poveljnik 
Domen Lušina, in v PGD Rudno, kjer je predsednik Rok Demšar, poveljnik pa Martin Eržen. 
Predsednik PGD Davča je ostal Mitja Prezelj, poveljnik pa je nov: Dejan Kejžar. V PGD So-
rica ni sprememb: predsednik in poveljnik ostajata Janez Markelj in Janez Kejžar, prav 
tako ne v PGD Zali Log, kjer je predsednik še naprej Simon Čemažar, poveljnik pa Franci 
Mihelčič. A. Š.

Gasilska društva z novimi vodstvi

Izvajalcem protipoplavnih ukrepov na Selški Sori naj bi se v kratkem pridružili izvajalci, ki 
bodo gradili obvoznico mimo starega dela Železnikov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Minister za delo, družino, socialne zadeve 
in enake možnosti Luka Mesec je delovni 
obisk v rodnih Železnikih začel z ogledom 
proizvodnje v Domelu. Med drugim so se 
pogovarjali o tem, kako organizirati no-
tranje lastništvo. »Pripravljamo različne 
modele, ki jih bomo davčno spodbudili in 
na podlagi katerih bomo slovenska pod-
jetja spodbujali, da dobijo lastniško struk-
turo, podobno Domelovi. Aktivni zaposle-
ni morajo biti tisti, ki nosijo lastništvo,« 
je povedal Mesec. Predsednik uprave 
družbe Domel Holding Matjaž Čemažar 
pa je med drugim poudaril: »Trenutno 
smo še zelo stabilni, zavedamo pa se, da 
je treba pri strukturi lastnikov delati za 
naslednje desetletje.«
Z županom Markom Ga sserjem se je 
Mesec pogovarjal o stanovanjih in dol-
gotrajni oskrbi – o stvareh, ki jih »lahko 
skupaj rešimo, čeprav tega ne pokriva 

moje, ampak bratsko ministrstvo, to pa 
so dolgotrajna oskrba in stanovanja«. 
Župan upa, da jim bo država pomagala 
pri domu starejših občanov in dnevnem 

varstvu. Delovni obisk je Mesec sklenil z 
obiskom Muzeja Železniki, še prej pa se 
je udeležil javne tribune Minister poslu-
ša v Kulturnem domu v Železnikih.

Po Tomažu Demšarju je Občina Železni-
ki dobila še drugega podžupana – Jane-
za Habjana z Zalega Loga. Župan Marko 
Gasser ga je na to funkcijo, ki jo opra-
vlja nepoklicno, imenoval 9. marca. Kot 
podžupan se bo Habjan ukvarjal pred-
vsem s koordinacijo projekta poplavne 
varnosti (druga faza) in kolesarske poti, 
prav tako pa bo aktiven na področjih tu-
rizma, kmetijstva in športa ter urejanja 
vaških jeder. Habjan je občinski svetnik 
Županove liste Marka Gasserja, za se-
boj ima že dva mandata v občinskem 
svetu (2006–2014). Je član odbora za ko-
munalno dejavnost in varstvo okolja, v 
katerem je deloval že v preteklosti, en 
mandat pa je bil tudi predsednik ko-
misije za statut in pravna vprašanja. 
Po izobrazbi je inženir strojništva ter 
inženir kmetijstva in krajine. Zaposlen 
je v Niku Železniki, v prostem času se 
ukvarja z ovčerejo. Že več kot trideset 

let je vpet v družbeno dogajanje v obči-
ni. Tretji mandat je član Sveta Krajevne 
skupnosti Železniki in predsednik Va-
škega odbora Zali Log, v katerem je sicer 
aktiven še dlje.

Minister Luka Mesec je na zadnji februarski petek obiskal Železnike. Na delovnem 
sestanku se je pogovarjal s predsednikom uprave Domela Matjažem Čemažarjem in 
županom Markom Gasserjem.

KLARA MRAK, FOTO: GORAZD KAVČIČ

ANA ŠUBIC

Župan Marko Gasser, minister Luka Mesec in predsednik uprave Domela Matjaž Čemažar 

Janez Habjan / Foto: Tina Dokl

Mesec na uradnem obisku v rodnih Železnikih

Drugi podžupan Janez Habjan

Na volilnem občnem zboru Občinskega od-
bora (OO) NSi Železniki v začetku leta so 
člani ob navzočnosti predsednika stranke 
Mateja Tonina za predsednika izvolili Franca 
Tuška. »Po sedmih letih oz. dveh manda-
tih sem nasledil Janeza Thalerja, ki se mu v 
imenu celotnega odbora najlepše zahvalju-
jem,« je dejal Tušek. Kot predsednik OO NSi 
Železniki in občinski svetnik se namerava 
zavzemati za ideje, ki bodo omogočile razvoj 
gospodarstva, turizma, kmetijstva, cestnih 
povezav, dejavnosti za starejše in mlade, 
kakovostnih storitev v zdravstvu, šolstvu, 
športu, na področju kulture in kulturne dedi-
ščine ter stanovanjske politike, ki bo prijazna 
družinam. »Predvsem tu vidim tiste kamenč-
ke v mozaiku naše občine, zaradi katerih bo 
življenje v raju pod Ratitovcem prijetno in ne 
bo prihajalo do odseljevanja domačinov.« 
Dodal je, da bo močan poudarek še naprej 
dajal povezovanju, tako znotraj občine kot 
tudi širše, v okviru regijskega odbora NSi (ta 
zajema vse štiri občine na Škofjeloškem), ka-
terega predsednik je četrto leto.

Novo vodstvo 
občinskega odbora NSi
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 Ͱ Kako bi se predstavili občanom?
Rojen sem leta 1971 v Kopru Železnikarje-
ma, ki sta sredi petdesetih let odšla s tre-
buhom za kruhom v Tomos. Od leta 1986 
živim v Železnikih. Sem inženir strojni-
štva, zadnjih 10 let zaposlen v podjetju 
Lotrič Meroslovje kot odgovorni za pro-
dajo produktov. Dejaven sem na podro-
čju kulture. Sodelujem pri izvedbi festi-
vala Krawal in projekta Vidra ni riba.

 Ͱ Zakaj vstop v lokalno politiko?
Najbolj me je motiviral prestop iz pa-
sivnega opazovalca v aktivnega člana 
občine oz. občinskega sveta. Na lanskih 
lokalnih volitvah sem bil kot popolni 
novinec kandidat Levice za župana. Zelo 
sem bil zadovoljen s podporo občanov, 
izvoljen sem bil za občinskega svetnika. 
Na tem mestu bi se rad tudi iskreno za-
hvalil za vse glasove. Želim biti aktiven 

član občinskega sveta, občanom sem 
vedno na voljo za njihove pobude, pre-
dloge in tudi morebitne kritike.

 Ͱ Ste dejavni v kakšnem odboru?
Sem član odbora za gospodarske de-
javnosti. Odbor obravnava vse predlo-
ge aktov in drugih odločitev iz pristoj-
nosti občine na področju gospodarstva 
(malo gospodarstvo in obrt, kmetijstvo 
in gozdarstvo, turizem in gostinstvo), 
ki so občinskemu svetu predlagani v 
sprejem, oblikuje o njih svoje mnenje 
in svetu poda stališče s predlogom od-
ločitve. Odbor lahko predlaga svetu v 
sprejem odloke in druge akte s področja 
gospodarskih dejavnosti.

 Ͱ Kaj je največji izziv v občini in kako 
bi ga rešili?
Vsekakor rešitev stanovanjskega pro-
blema. Moj predlog bi bil ustanovitev 
stanovanjskega sklada, najbolje med-
občinskega, in glede na OPN obstoječa 

in predvidena zemljišča prednostno po-
nuditi za gradnjo družbenih stanovanj, 
nato pa tudi zasebnemu kapitalu. Smi-
selna bi bila ustanovitev javnega zavo-
da za upravljanje teh stanovanj.

 Ͱ Kateri projekti so za vas še priorite-
tni in zakaj?
Vsi projekti, ki prispevajo h kakovostnej-
šemu bivanju v naši občini: protipo-
plavna ureditev, obvoznica, dokončanje 
kolesarskih stez z urejenimi zemljišči, 
spodbujanje in subvencioniranje javne-
ga prevoza, izgradnja tržnice.

 Ͱ Življenjsko vodilo?
Povezovanje.

Stanovanja največji izziv
Rok Bajželj iz Železnikov je občinski svetnik prvi 
mandat. Kandidiral je na listi Levice.

ANA ŠUBIC

Rok Bajželj / Foto: Gorazd Kavčič

Več možnosti za gradnjo
David Benedičič iz Martinj Vrha je novinec v občinskem 
svetu. Izvoljen je bil na listi SLS.

 Ͱ Kako bi se predstavili občanom?
Sem David Benedičič in z dekletom ži-
vim na domači kmetiji v Martinj Vrhu. 
Po izobrazbi sem inženir strojništva. Za-
poslen sem v podjetju KNT, kjer zasedam 
delovno mesto konstrukter-projektant.

 Ͱ Zakaj vstop v lokalno politiko?
Na vaškem področju sem že od nekdaj 
aktiven in za našo vas želim le najbolj-
še. Na spodbudo nekaterih sem se od-
ločil za kandidaturo, saj imam mnogo 
idej, ki bi lahko izboljšale življenje v 
naši občini, zlasti v hribovskih vaseh. 
Svoj pogled in mišljenje sem predstavil 
v stranki SLS, ki je moje ideje podprla 
in me povabila k sodelovanju. Tako sem 
kandidiral in bil na listi SLS izvoljen v 
občinski svet. Postal sem tudi član Sveta 
KS Železniki, h kateri kot vas spadamo.

 Ͱ Ste dejavni v kakšnem odboru?

Sem član Odbora za komunalno dejav-
nost in varstvo okolja. Sem tudi član 
in predsednik Vaškega odbora Martinj 
Vrh, ki smo ga v novi zasedbi potrdili 
marca na prvem sklicu krajanov.

 Ͱ Kaj je največji izziv v občini in kako 
bi ga rešili?
Velik izziv je prizadevanje za pogostejše 
sprejemanje občinskega prostorskega 
načrta, ki bi ga bilo po mojem mnenju 
treba nekoliko dodelati – v tem smislu, 
če je nekje prostor, ki zahteva mini-
malno preobrazbo, da bo ta komunalno 
urejen, kar pomeni, da je v neposredni 
bližini že obstoječa kategorizirana ce-
sta, vodovod … Vendar se zatakne, če 
v bližini ni nobenega objekta, saj se to 
obravnava kot razpršena gradnja. V na-
ših krajih bi zagotovo ostalo več ljudi, 
zlasti mladih, če bi ti imeli več možno-
sti gradnje. Verjamem, da bomo v ob-
činski upravi skovali načrt in ga prene-

sli na državno raven, saj za izboljšavo ta 
primer ni odvisen samo od občine.

 Ͱ Kateri projekti so za vas še priorite-
tni in zakaj?
Zagotovo so zame prioritetni vsi projek-
ti v zvezi s cestno infrastrukturo, saj je 
v naši občini kar nekaj dotrajanih cest, 
tako v občinski kot tudi državni lasti, ki 
so potrebne rekonstrukcije. Prav tako so 
zame pomembni projekti v zvezi z vrtci, 
šolstvom, starostniki itd.

 Ͱ Življenjsko vodilo?
Če želimo v življenju kaj premakniti na 
bolje, se moramo za to aktivno zavze-
mati, ne le od daleč opazovati.

David Benedičič / Foto: Gorazd Kavčič

ANA ŠUBIC
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OBČINA ŽELEZNIKI

OBVESTILO
Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
ZA DODELITEV NEPROFITNIH STANOVANJ V NAJEM

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je na voljo na spletni strani  
Občine Železniki www.zelezniki.si pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi in 

javna naročila ter v sprejemni pisarni Občine Železniki

(kontakt: Martina Logar, 04/500 00 15). 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno 8. 5. 2023.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI
Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja

Na podlagi 8. člena Odloka o podelitvi priznanj občine Železni-
ki (Uradni list RS, št. 87/12, 14/19) in na predlog komisije za 
mandatna vprašanja, volitve in imenovanja objavlja župan  
Občine Železniki

RAZPIS
ZA ZBIRANJE POBUD ZA PODELITEV  

PRIZNANJ OBČINE ŽELEZNIKI V LETU 2023

Priznanja in nagrade Občine Železniki so:
1. naziv častni občan,
2. plaketa občine,
3. priznanja občine: 
     a) priznanje občine za izjemne dosežke,
     b) priznanje za življenjsko delo prostovoljcev,
     c) priznanje za aktivno delovanje društev.   

Razpis za podelitev naziva častni občan se objavi zadnje leto v 
4-letnem mandatu občinskega sveta, to bo v letu 2026.

PLAKETO OBČINE podeljuje občinski svet posameznikom, 
podjetjem, zavodom, društvom ter drugim organizacijam ali 
skupnostim:
•  za večletne izjemne uspehe na posameznih področjih družbe-

nih dejavnosti in gospodarstva,
• za dosežke trajnega pomena,
• ob izredno humanem in požrtvovalnem dejanju,
• ob življenjskem ali delovnem jubileju,
•   ob drugih posebnih in pomembnih primerih, ki prispevajo k 

razvoju in ugledu občine Železniki.

Podelita se največ dve plaketi letno.

Plaketo občine se podeli na slavnostni seji občinskega sveta s 
posebno listino, ki vsebuje besedilo sklepa o podelitvi plakete 
občine Železniki.
Nagrajenec prejme tudi pisno utemeljitev plakete.

PRIZNANJA OBČINE 
a)  Priznanje občine za izjemne dosežke se podeli posamezni-

kom, podjetjem, zavodom, društvom ter drugim organizaci-

jam ali skupnostim za enkratne izjemne dosežke v zadnjem 
letu, kot vzpodbudo za nadaljnje strokovno delo oz. aktiv-
nosti na posameznih področjih delovanja ter dejanja, ki se 
odražajo v humanitarnem odnosu do soljudi.

b)  Priznanje za življenjsko delo prostovoljcev se podeli za živ-
ljenjsko delo prostovoljcev, s poudarkom na neopaženih, 
manj izpostavljenih osebah.

c)  Priznanje za aktivno delovanje društev se podeli aktivnim 
društvom za okrogle obletnice delovanja.

Podelijo se največ tri priznanja letno, s tem da se priznanja za 
aktivno delovanje društev ne štejejo v to kvoto.

Priznanje občine se podeli na slavnostni seji občinskega sveta 
s posebno listino, ki vsebuje besedilo sklepa o podelitvi pri-
znanja.
Nagrajenec prejme tudi pisno utemeljitev priznanja.

Občinskemu funkcionarju (članu občinskega sveta, županu, 
podžupanu) ne more biti podeljeno priznanje Občine Železniki 
(naziv častni občan, plaketa, priznanje) v času, ko opravlja to 
funkcijo.

Pobudniki za podelitev priznanj Občine Železniki so lahko ob-
čani, skupine občanov, politične stranke, krajevne skupnosti, 
podjetja in druge organizacije in skupnosti.

Pobude za podelitev priznanj in nagrad Občine Železniki mo-
rajo vsebovati podatke o kandidatih (ime in priimek oziroma 
naziv pravne osebe in naslov), predlog za vrsto občinskega pri-
znanja in pisno utemeljitev. 
Pobudniki morajo preveriti, če se kandidat strinja s kandidaturo 
in da dovoljuje objavo svojih osebnih podatkov (pisno soglasje 
kandidata bo občina pridobila sama naknadno).

Upoštevane bodo vse pobude s pisno utemeljitvijo, ki jih bo ob-
čina prejela  najkasneje do vključno srede, 3. maja 2023, do 15. 
ure na naslov: Občina Železniki, Komisija za mandatna vpraša-
nja, volitve in imenovanja, Češnjica 48, 4228 Železniki, v zaprti 
ovojnici s pripisom “NE ODPIRAJ – PRIZNANJA OBČINE“.

ŽUPAN OBČINE ŽELEZNIKI

MARKO GASSER

Železniki, 21. 3. 2023
Št.: 094-1/2023-001

 

^ ^Z��D E� WKd/ – brezplačni prevozi za starostnike 

MED PROSTOFERJE VABIMO NOVE ČLANE

Občina Železniki vabi voznike, ki bi želeli postati prostoferji v občini Železniki, da 
se prijavijo v sprejemni pisarni Občine Železniki pri Lilijani Tolar, lahko po telefonu 
04 5 000 000 ali preko e-pošte: uprava@obcina.zelezniki.si. 

 

 

S SRCEM NA POTI – brezplačni 
prevozi za starostnike

MED PROSTOFERJE VABIMO  
NOVE ČLANE

Občina Železniki vabi voznike, ki 
bi želeli postati prostoferji v občini 
Železniki, da se prijavijo v sprejemni 
pisarni Občine Železniki pri  
Lilijani Tolar, lahko po telefonu  
04 5 000 000 ali po e-pošti: 
uprava@obcina.zelezniki.si.
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Protipoplavne ureditve vodotoka Češnjica so zajemale tudi ure-
ditev struge v bližini objekta Češnjica 25, mimo katerega poteka 
zelo ozka javna pot, ki je nevarna za udeležence v prometu. Obči-
na Železniki se je tako na pobudo krajanov odločila za odstranitev 
obstoječega parapetnega zidu ob novem obrežnem zidu vodotoka 
Češnjica, s čimer bodo pridobili ustrezno širino ceste med hišami. 
Dela, vredna slabih 27 tisoč evrov, izvaja podjetje HNG iz Ljublja-
ne, končali pa jih bodo predvidoma do konca aprila. A. Š.

Po odstranitvi parapetnega zidu javna pot na Češnjici ne bo več tako 
ozka. / Foto: Gorazd Kavčič

Z odstranitvijo zidu do širše ceste

Občina načrtuje dodatne ukrepe za zmanjšanje poplavne ogro-
ženosti Železnikov, in sicer prek načrta za okrevanje in odpor-
nost, ki ga financira Evropska unija. Predvideni so trije projekti: 
ureditev treh mostov na Jesenovcu in zaščitnega zidu za zaščito 
domačije Šmid ter dodatni ukrepi na vodotoku Češnjica. Občina 
je že izbrala izvajalce za projektiranje vseh treh projektov. S pod-
jetjem VGP Kranj je podpisala 118 tisoč evrov vredno pogodbo za 
projektiranje mostov na Jesenovcu – do domačij Rejec in Šmid ter 
most Plenšak – ki mora biti končano sredi septembra. »Mostovi 
so dotrajani, zato jih nameravamo porušiti in zgraditi nove, kar bo 
izboljšalo pretočnost Sore. Celoten projekt bo stal več kot dva mi-
lijona evrov,« je pojasnil župan Marko Gasser. Na dobra dva milijo-
na evrov so ocenjeni tudi protipoplavni ukrepi na Češnjici, ki jih v 
sklopu 121 tisoč evrov vredne pogodbe projektira ljubljanski Izvo-r, 
projektno dokumentacijo pa mora končati do konca maja. Projekt 
za oporni zid pri domačiji Šmid je že pripravljen; izdelali so ga v 
podjetju Tempos iz Kranja. Projektiranje je stalo 32 tisoč evrov, 
sicer pa je celotni projekt ocenjen na okoli 300 tisoč evrov. »Za 
vse tri projekte računamo na sredstva EU iz načrta za okrevanje in 
odpornost, ki so pogoj za izvedbo projekta,« je dejal župan. A. Š.

Dodatni ukrepi za poplavno varnost

Razvojna agencija Sora v okviru projekta Spodbujanje podjetništva 
na Loškem vabi na brezplačno spletno delavnico Delovna razmerja 
(zakonodajne novosti in nova sodna praksa). Delavnica bo v torek, 
18. aprila, od 17. ure do 19.15, vodila jo bo mag. Nina Scortega-
gna Kavčnik. Dodatne informacije in povezava do obveznih prijav: 
www.ra-sora.si (področje: novice in dogodki). A. Š.

Spletna delavnica Delovna razmerja

Dela na državnem projektu zagotavljanja poplavne varnosti 
Železnikov ta čas intenzivno potekajo, zadovoljno ugotavlja 
župan Marko Gasser. »V prvi fazi protipoplavnih ukrepov v 
Železnikih gradnja lepo napreduje, dela pa so dobro zastavili 
tudi v drugi fazi projekta, kjer je Direkcija RS za vode rešila 
finančno zagato in tako so sedaj na območju gradnje zadrže-
valnika pod Sušo zopet vsi izvajalci.«
Zaradi miniranja in odstranjevanja materiala so pod Sušo še 
naprej potrebne občasne popolne zapore državne ceste, in si-
cer od ponedeljka do petka od 9. do 10. ure in od 11. do 12. ure 
ter večkrat do 15 minut med 13. in 15. uro, ob sobotah pa od 10. 
do 15. ure – prav tako večkrat do 15 minut. Zapore so podalj-
šane vse do 31. avgusta. Kot je dejal župan, izvajalca vseskozi 
opozarjajo, naj se pri zaporah dosledno drži dovoljenih ur, da 
ne bi po nepotrebnem povzročali slabe volje pri uporabnikih 
ceste.
V zvezi s prvo fazo vodnih ureditev v Železnikih je župan po-
vedal še, da je občina na drugem odseku Selške Sore od Do-
mela proti Dermotovemu jezu ob gradnji kanalizacije izve-

dla dodatne priklope več objektov na Trnju na kanalizacijsko 
omrežje, saj se je ob delih v strugi pokazalo, da imajo fekalne 
odplake speljane v reko.

Pospešeno izvajajo protipoplavne ukrepe
Zaradi gradnje zadrževalnika so zapore ceste pod Sušo podaljšane do konca avgusta.

ANA ŠUBIC

Gradnja na območju zadrževalnika pod Sušo / Foto: Gorazd Kavčič
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Občina Železniki, krajevne skupnosti, 
vaški odbori in društva so zadnjo sobo-
to v marcu povabili na čistilno akcijo, a 
so jo zaradi dežja skoraj povsod odpo-
vedali. Po podatkih Saše Lazar iz občin-
ske uprave so akcijo na deževno soboto 
imeli le na Zalem Logu, ponekod pa so 
rokave zavihali že prej: v Golici, kjer so 
jo izpeljali dan pred tem, udeležilo pa se 
je je kar devetdeset odstotkov krajanov, 
in Zabrekvah, kjer so čistili dva dneva 
prej - v četrtek in petek.
Predsednik vaškega odbora Zali Log in 
po novem tudi podžupan Janez Habjan 
je povedal, da je bila za razliko od zadnje 
čistilne akcije, ki se je je udeležilo več 
kot šestdeset krajanov, udeležba tokrat 
precej bolj skromna, saj jih je sodelovalo 
petnajst. Pobirali so smeti ob Selški Sori 
in cesti. »Odpadkov ni bilo tako veliko, 
pozna se, da ob cestah čistijo tudi cestarji, 
sicer pa določeni še vedno mečejo smeti 
skozi okna vozil,« je pojasnil Habjan in 
dodal, da aprila načrtujejo še eno akcijo, 
na kateri bodo urejali ožje območje vasi.
Čistilno akcijo bodo aprila imeli tudi v 
več krajih, kjer so jo konec marca odpo-

vedali. Večinoma so jo zamaknili na so-
boto, 15. aprila. Na ta dan jo z začetkom 
ob 8. uri načrtujejo v Davči, Podlonku in 
na Prtovču, ob 9. uri pa v Sorici, Draž-
gošah in na Rudnem. Tudi v Selcih bo 
akcija predvidoma 15. aprila dopoldne; 
prireja jo turistično društvo. V Martinj 
Vrhu jo nameravajo izpeljati teden ka-
sneje – v soboto, 22. aprila, ob 14. uri. 
V Dolenji vasi načrtujejo 'interno', malo 

manj obsežno čistilno akcijo; in sicer 
na eno od aprilskih sobot po veliki noči. 
V Železnikih po besedah predsednika 
krajevne skupnosti Tomaža Weiffenba-
cha čistilna akcija ob Selški Sori zaradi 
gradbišča ni najbolj smiselna, sicer pa 
naj bi se čiščenja kraja lotili taborniki 
Rodu zelene sreče, ki se glede termina 
še usklajujejo, podrobnosti pa bodo ob-
javili na Facebooku in spletni strani.

Čistilna akcija, načrtovana za zadnjo soboto v marcu, je bila zaradi slabega vremena 
skoraj povsod odpovedana. Marsikje jo bodo izpeljali ta mesec.

ANA ŠUBIC

Zbirno mesto pred pošto v Železnikih v soboto, 25. marca, kljub dežju ni samevalo, a so nato 
čistilno akcijo odpovedali. / Simon Benedičič

Čistilno akcijo skoraj povsod zamaknili

Podatki vpisa v vrtce v občini Železniki kažejo, da bodo s 1. 
septembrom lahko sprejeli vse otroke, nekaj mest pa naj 
bi ostalo na voljo še za kasnejše sprejeme med letom. Vrtec 
Železniki je v času razpisa prejel 78 vlog, od tega 66 za prvo 
starostno obdobje, a vsi otroci do 1. septembra še ne bodo iz-
polnili starostnega pogoja za sprejem. Sprejeli jih bodo lahko 
72. »Sprejeli bomo lahko vse otroke, ki izpolnjujejo starostni 
pogoj, in tudi nekaj takih, ki ga bodo izpolnili kasneje. Pred-
videvamo, da bomo do 1. septembra za otroke, ki so ostali 
na čakalnem seznamu in so jih starši pripravljeni vključiti v 
enoto Železniki, našli prosto mesto v vrtcu. Vsako leto se od 
vpisa do začetka šolskega leta sprosti nekaj mest,« je poveda-
la vodja Vrtca Železniki Martina Markelj.

V Antonovem vrtcu so prejeli 23 vlog, z izjemo ene vse za 1. 
starostno obdobje. Trije otroci s 1. septembrom še ne bodo iz-
polnjevali starostnega pogoja. Sprejeli bodo 10 otrok, a kot je 
povedala ravnateljica Nežka Čufar, so jim za večino drugih 
otrok starši že sporočili, da so dobili mesto v Vrtcu Železniki, 
ena družina pa se na njihovo povpraševanje ni odzvala.
Župan Marko Gasser je zadovoljen, da otroci s 1. septembrom 
ne bodo ostali brez vrtca in da bodo kakšnega lahko sprejeli 
tudi kasneje. Povedal je, da kljub povečanemu vpisu v prvi ra-
zred Osnovne šole (OŠ) Železniki kapacitet vrtca ne bodo krčili 
in da dve skupini vrtčevskih otrok ostajata v prostorih šole. 
Kot pravi, je v centralni šoli in njenih podružnicah dovolj pro-
stora za vse prvošolce, zato bodo težili k temu, da starši iz 
okoliških krajev, kjer imajo podružnične šole, svoje prvošolce 
vpišejo vanje. Dogaja se namreč, da jih nekateri takoj vpišejo 
v šolo v Železnike. »S tem nam bo prihranjenih od 100 do 200 
tisoč evrov za ureditev novih učilnic v šoli. Takšna investicija 
ni smiselna, saj demografska slika kaže upad rojstev. Rešitev 
potrebujemo zgolj za trenutno obdobje,« je dejal Gasser. Spo-
mnil je, da je tudi sam nižje razrede osnovne šole obiskoval v 
podružnični šoli v Selcih, pa čeprav je odraščal v Železnikih. 
Razlog je bil prav pomanjkanje prostora na centralni šoli.

ANA ŠUBIC

Vrtec za vse otroke
S 1. septembrom naj bi v vrtce sprejeli vse 
otroke z izpolnjenimi pogoji.
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Na Češnjici se nadaljuje urejanje tržnice na lokaciji pri pošti. Potem 
ko so lani postavili kontejner s sanitarijami in uredili fekalno kanali-
zacijo, je Občina Železniki v začetku letošnjega leta izbrala izvajalca 
za nadaljevanje del, znova pa je bilo najugodnejše podjetje Gaber 
Prestige. Pred kratkim se je že lotilo ureditve manjkajoče komunal-
ne infrastrukture. Kot je napovedal župan Marko Gasser, bodo poleg 
kontejnerja postavili še skladišče za opremo in prostor za ekološke 
odpadke, vse skupaj pa bo pokrito z enotno streho ravnega videza. 
Poskrbeli bodo še za priključitev na elektriko, vodo in kanalizacijo, 
da se bo tržni prostor lahko začel uporabljati. Vrednost letošnjih del, 
ki naj bi bila končana do konca aprila, znaša 56 tisoč evrov, od tega 
občina pričakuje 31 tisoč evrov nepovratnih sredstev gospodarske-
ga ministrstva. V prihodnjem letu naj bi sledila še postavitev lesene-
ga objekta z dvokapno streho in ureditev okolice. A. Š.

Zadnjo soboto v marcu je bilo v kulturnem domu v Železnikih 
mogoče videti, kako zelo različne so cvetnonedeljske butarice 
v različnih delih Slovenije. Turistično društvo (TD) Železni-
ki je namreč priredilo četrti Festival cvetnonedeljskih butar. 
Razstava butaric, ki jo je pripravila Kamničanka Sabina Rom-
šak, je prikazovala trinajst primerkov, ki so se med seboj raz-
likovali po sestavi in obliki pa tudi po imenih. Videti je bilo 
mogoče butarico iz Dravograda, kjer ji rečejo pegl oz. snop, 
krasijo pa jo pisani trakovi in cvetovi iz krep papirja, prajkelj 
iz Rateč pri Planici, ki je izdelan iz brinovih vej, na katerih so 
preste, suhe fige in jabolka, na ogled so bili pušl in kaštron 
iz Baške grape, naklanska banca, begunjska in blejska bega-
nica, žirovska in poljanska butarica, butarica iz Železnikov, 
ki jo je izdelal Janez Mohorič, in prvič tudi iz Roba na Dolenj-
skem … Romšakova upa, da se bo bogato izročilo, povezano z 
butaricami, ohranilo, pa čeprav je izdelovalcev čedalje manj. 

Potekala je tudi delavnica, na kateri so si mnogi izdelali svo-
jo butarico – palovško, tako da je imela mojstrica Bernarda 
Kvas iz Zgornjih Palovč pri Kamniku veliko dela.
Na voljo so bile tudi velikonočne oblate in oljčne vejice ter 
košare. Sodelovali sta sekciji ročnih del iz Društva upokojen-
cev za Selško dolino: Vezilje, ki so razstavile velikonočne prte, 
in Štrence, ki ustvarjajo Unicefove punčke iz cunj, copatke 
za novorojenčke, kvačkane odeje … Mojstrica Cirila Šmid je 
ponudila svoje dražgoške kruhke, na stojnici TD Železniki 
so bili čudoviti klekljani izdelki, vključno z okrasnimi pirhi 
… Festival so z glasbo popestrile Francetove orgličarke. V TD 
Železniki so bili veseli, da je festival uspel in pritegnil lepo 
število obiskovalcev.

Na butaricah tudi preste 
in fige
Pred cvetno nedeljo je bil v Železnikih 
četrti Festival cvetnonedeljskih butar.

ANA ŠUBIC

Razstavljene so bile butarice iz različnih slovenskih krajev. / Foto: 
Simon Benedičič

Nadaljujejo gradnjo tržnice

Gradnja tržnice naj bi bila končana do konca aprila. / Foto: Gorazd 
Kavčič
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S 16. Krekovim večerom so v začetku 
marca v Selcih uradno odprli sklop do-
godkov ob 1050-letnici loškega gospo-
stva, ki ga letos zaznamujemo na Ško-
fjeloškem. Spomnimo: nemški cesar 
Oton II. je s prvo darilno listino 30. ju-
nija 973 freisinškemu škofu Abrahamu 
podaril ozemlje Selške doline s Staro 
Loko in delom Sorškega polja proti Žab-
nici, z drugo darilno listino 23. novem-
bra 973 pa še velik del Poljanske doline. 
Med kraji v prvi darovnici so navedena 
tudi Selca, ki so tako prvi pisno omenje-
ni kraj z območja Selške doline.
Na Krekovem večeru je Kulturno dru-
štvo dr. Janez Evangelist Krek Selca go-
stilo ddr. Miho Marklja iz Železnikov, ki 
že vrsto let raziskuje zgodovinske po-
sebnosti domačega okolja. Predavatelj 
je občinstvu v Krekovem domu predsta-
vil bogato zgodovino Selc, ki se je zače-
la pisati že veliko pred letom 973. »Prvi 
naseljenci so najverjetneje prišli iz bli-
žnjih višinskih prazgodovinskih posto-
jank v okolici, kjer so bili prisotni že vse 
od časa halštata, o čemer pričajo arheo-
loški ostanki,« je pojasnil ddr. Markelj.
Posebno pozornost je namenil najpo-
membnejšemu ohranjenemu pisnemu 
viru – darovnici iz junija 973. Gre za eno 
najstarejših listin iz zgodnjesrednjeve-
škega obdobja na Slovenskem. »Gre za 

izjemen zgodovinski dokument, ki ga 
lahko postavimo ob bok Freisinškim oz. 
Brižinskim spomenikom,« je poudaril 
ddr. Markelj. Darovnica na treh listih v 
latinščini navaja, da »Otton po milosti 
božji vzvišen cesar« podeljuje ozemlje v 
t. i. kranjski marki »zvestemu služabni-
ku škofu Abrahamu«. »Freisinški škofje 
so dobili v last vse: od rek do naravnih 
bogastev pa tudi podložnike,« je razložil.
Številne podatke o razvoju loškega go-
spostva, ki je bilo vse do 1803 del freisin-
ške škofije, prinašajo tudi freisinški lo-
ški urbarji – fevdalne knjige zemljiških 
gospodov z navedbo podatkov o podlo-
žnikih in njihovih dajatvah. Ohranjenih 
je kar 51 urbarjev. Najstarejši iz leta 1291 
med drugim razkriva, da je bilo v Selcih 
takrat 13 kmetij. Število je naraščalo po-
časi, ker so se potomci prvih rodbin naj-
prej preseljevali na bližnja območja, kjer 
so nastajale nove vasi. V urbarju so prvič 
omenjene Topolje, Dolenja vas, Stude-
no, Češnjica, Smoleva, Ojstri Vrh, Golica, 
Škovine in Podlonk. Mnogo podatkov 
se je ohranilo tudi v matičnih knjigah. 
Za Župnijo Selca so najstarejše krstne 
matične knjige od leta 1622 naprej. »To 
omogoča konstrukcijo rodbinske konti-
nuitete vsakemu vaščanu za vsaj štiristo 
let v preteklost, kar je za Slovenijo velika 
redkost,« je poudaril ddr. Markelj.
Večer je z glasbo popestril Janez Jocif, 
ki je zaigral na srednjeveška instru-

menta: strunsko lajno in nizozem-
ske renesančne dude, obiskovalci pa 
so prisluhnili tudi nekaj odlomkom iz 
prve darilne listine, ki sta jih v latin-
ščini in slovenskem prevodu prebrala 
predsednik kulturnega društva Gregor 
Gartner in član Primož Tolar. V uvodu 
večera so navzoče nagovorili Andreja R. 
Megušar, koordinatorica dogajanja ob 
1050-letnici prve omembe krajev loške-
ga gospostva, podžupan Janez Habjan 
in Gregor Gartner, ki je povedal, da se 
bodo dogodki ob jubileju Selc vrstili vse 
do novembra, ko bodo na 17. Krekovem 
večeru predstavili nov zbornik o Selcih.

ŠTEVILNI DOGODKI

V znamenju 1050-letnice Selc je bil sicer 
tudi marčevski občni zbor Turistične-
ga društva (TD) Selca, ki so ga popestrili 
s prikazom starih posnetkov z dogod-
kov v Selcih, učenci podružnične šole pa 
so predstavili raziskavo o starih hišnih 
imenih. Učenci bodo s svojimi likovnimi 
izdelki kmalu gostovali v galeriji Muze-
ja Železniki, kjer bodo v petek, 14. aprila, 
ob 18. uri odprli razstavo Selca nekoč. V 
maju se obetajo uradno odprtje gasilske-
ga doma v Selcih in dve gasilski veselici, v 
juniju slovesnost ob občinskem prazniku, 
ki bo posvečena 1050-letnici Selc, in odpr-
tje obnovljenega vaškega jedra, pri čemer 
si lahko načrte ureditve novega parka 
ogledate na spletni strani TD Selca. Tam 
so zbrani tudi vsi dogodki ob 1050-letnici 
kraja, sicer pa društva in druge organiza-
torje v Selcih povezuje predsednik krajev-
ne skupnosti Peter Krek.

Na Krekovem večeru o zgodovini Selc
V začetku marca so se s Krekovim večerom slovesno 
začeli dogodki ob 1050-letnici Selc. Vrstili se bodo vse 

do novembra.

ANA ŠUBIC

Gregor Gartner in Primož Tolar sta v latinščini in slovenskem prevodu prebrala nekaj 

odlomkov iz prve darilne listine. / Foto: Tina Dokl

Predavatelj ddr. Miha Markelj / Foto: Tina 

Dokl
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Pred dnevi so se v podjetju Lotrič Certi-
ficiranje razveselili pomembne novice, 
da jih je nemški koncern Volkswagen 
(VW) imenoval za odobreni preskusni 
laboratorij za 16 od skupno 48 presku-
snih metod. S tem je Slovenija postala 
šesta evropska država z VW odobrenim 
laboratorijem, slovenski proizvajal-
ci avtomobilskih komponent pa bodo 
tako po novem za postopke preskušanja 
lahko uporabili domačega izvajalca, so 
sporočili iz Lotrič Certificiranja, hčerin-
skega podjetja Lotrič Meroslovja.
Kot je pojasnil direktor Lotrič Certifici-
ranja Mitja Lotrič, jim s pridobljenim 
certifikatom omenjeni avtomobilski gi-
gant zaupa, da v njegovem imenu opra-
vljajo preskušanja materialov in kom-
ponent, ki so kasneje vgrajene v deset 
avtomobilskih znamk znotraj skupine 
VW, ter s tem potrjujejo njihovo ustre-

znost. Po avtomobilskih standardih, ki 
jih je izdal VW, se preskušajo materiali 
in komponente, ki so vgrajeni v vozila 
Porsche, Audi, Lamborgini, Bentley, Du-
cati, VW, Volkswagen Commercial Vehi-
cles, Škoda, Seat in Cupra.
V preskusnem laboratoriju bodo med 
drugim preskušali gorljivost plastič-
nih materialov, ki se uporabljajo v no-
tranjosti vozil (npr. armatura, držala 
za lončke oz. vsi drugi vidni polimer-
ni deli). Dele vozil, ki so izpostavljeni 
zunanjim vremenskim vplivom, bodo 
preskušali na cikličnih klimatskih iz-
postavah, pri čemer simulirajo ekstre-
mne temperature, relativno vlago in 
slano okolje.
V Lotrič Certificiranju sodelovanje v za-
četni fazi ocenjujejo na 200 tisoč evrov 
letnega prometa. Podjetje zadnji dve leti 
posluje v novih prostorih v Železnikih, 
kjer ima sedem sodobnih laboratori-
jev. Strankam, ki so v velikem delu iz 

avtomobilske industrije, zagotavljajo 
storitve preskušanja materialov in pro-
izvodov, narejenih iz polimerov, kovin, 
kompozitov in tiskanih vezij.

Lotrič Certificiranje po novem preskusni laboratorij koncerna Volkswagen

ANA ŠUBIC

Mitja Lotrič, direktor podjetja Lotrič 

Certificiranje / Foto: Gorazd Kavčič

Postali preskusni laboratorij Volkswagna

Za namen priprave Modela upravljanja Jelovice smo od decem-

bra do marca izvedli številna srečanja z raznolikimi deležniki. Šte-

vilna mnenja predstavljajo pomembna izhodišča za pripravo treh 

stebrov Modela upravljanja: narava, gospodarstvo in kultura. 

Srečali smo se z lovskimi družinami Selca, Železniki, Sorica,  

Jelovica Ribno, Kropa in Jošt Kranj, s partnerji projekta LIFE Lynx 

in LIFE Wolfalps EU. Prav tako smo poslušali poglede pašne skup-

nosti in predstavnikov turizma z vseh petih občin z območja  

Jelovice na upravljanje območja in izzive. Pogovore pa smo opravi-

li tudi s predstavniki vseh petih občin – Železniki, Bohinj, Bled, 

Radovljica in Mestna občina Kranj. Sodelujemo tudi s predstav-

niki splošne javnosti (t. i. glas ljudstva) v okviru fokusne skupine 

(to so: predstavniki lovcev, gozdarjev, turizma, naravo varstva, 

kulture ter predstavnik lastnikov zemljišč).

Deležniki ne podpirajo asfaltiranja ceste čez Jelovico, prav tako 

jih moti neusmerjeno obiskovanje območja (hoja zunaj urejenih 

poti, vožnja z motornimi vozili (štirikolesniki, snežne sani, motok-

ros) v naravnem okolju. Na nekaterih območjih občutijo negativen 

vpliv gozdnih prometnic. Deležniki so izrazili jasna stališča, da si 

množičnega obiska Jelovice ne želijo in naj razvoj temelji na 

butičnem in usmerjenem turizmu s poudarkom na ohranjanju 

kulturne krajine ter naravne in kulturne dediščine območja. 

V preteklih mesecih smo izvedli številne aktivnosti: delavnico 

triprstega detla, delavnico interpretacije dediščine v Sorici, iz-

obraževalno delavnico Kako gospodariti z gozdom na Jelovici 

v prihodnosti, v sadnjo smo vključili fizične lastnike gozdov z 

območja, označili habitatna drevesa, bili smo gostje na radiu v 

oddaji Prvi na obisku itd.

Vse, ki želite biti obveščeni o aktivnostih ali vključeni v nadalj-

nje aktivnosti, vabimo, da obiščite spletno stran: https://www. 

ra-sora.si/projekt/jeloviza/ ali FB-profil Razvojne agencije Sora 

ali se javite na e-naslov: anita@ra-sora.si. 

Projekt JeloviZA sofinancirajo Islandija, Lihtenštajn in Norveška s sredstvi Finančnega mehanizma EGP. 
Namen projekta je s sanacijo gozda, opolnomočenjem in izobraževanjem ciljnih skupin omogočiti  
participativno pripravo Modela upravljanja ter s tem prispevati k večji podnebni odpornosti Jelovice.

V TEMELJIH SO STALIŠČA RAZNOLIKIH DELEŽNIKOV  
Z OBMOČJA JELOVICE ENOTNA
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Strokovni svet za šport pri Javnem zavo-

du Ratitovec (JZR) na podlagi poziva dru-

štvom, da podajo predloge za najboljše 

športnike, nato opravi izbor najboljših 

športnikov, društev in športnih delav-

cev. Za leto 2022 je bilo podeljenih devet 

plaket in tri priznanja, ki so jih podelje-

vali župan Marko Gasser, direktor JZR 
Gregor Habjan in podpredsednik stro-

kovnega sveta za šport Branko Čenčič. 
Prireditev sta povezovala Tisa Habjan in 
Rok Pintar, za glasbeno spremljavo je po-

skrbel Duo Polonca in Veronika.

Posebne zahvale sta bila ob zaključ-

ku prireditve deležna še Nika in Cene 
Prevc. Župan Marko Gasser se je ob 
zaključku bogate skakalne kariere za-

hvalil Cenetu Prevcu. Nika Prevc je bila 
deležne posebne zahvale, ker je letos na 
Olimpijskem festivalu evropske mladi-

ne v Planici osvojila tri zlate medalje, 

na mladinskem svetovnem prvenstvu 

v nordijskem smučanju v Whistlerju 
pa je osvojila drugo mesto. Fotografije 
s prireditve bodo objavljene v naslednji 

številki Ratitovških obzorij, v nadaljeva-

nju pa navajamo prejemnike priznanj.

CENE PREVC – zlata plaketa za športni-

ka občine Železniki
Cene Prevc je član skakalnega kluba Tri-
glav Kranj in moške državne reprezentan-

ce. Lansko leto je nizal odlične rezultate, 
najodmevnejši pa je nastop na zimskih 

olimpijskih igrah, kjer je skupaj z ekipo 

na ekipni tekmi osvojil srebrno medaljo. 

Sezono je z osebnim rekordom 246 m za-

ključil na poletih v Planici. V poletnih me-

secih je presenetil z novico, da bo skakalne 

smuči postavil v kot in se posvetil drugim 
pomembnim stvarem v življenju.
NIKA PREVC – zlata plaketa za športni-

co občine Železniki
Nika Prevc je članica skakalnega kluba 
Triglav Kranj in ženske državne repre-

zentance. Čez celo sezono je dosegala 
dobre rezultate, izstopajo pa uspehi na 

evropskem olimpijskem festivalu mla-

dih (EYOF) v finskem Vuokattiju. Bila 
je tudi najboljša mlada evropska zim-

ska športnica in prejela nagrado Piotra 

Nurowskega.

DOMEN PREVC – srebrna plaketa za 

športnika občine Železniki
Domen je smučarski skakalec, ki se 
lahko pohvali z vrhunskimi rezultati. Je 

izredno dober letalec, na ekipni tekmi v 

poletih je skupaj z ekipo poletel na prvo 

mesto. V nemškem Oberstdorfu mu je 

v kvalifikacijah uspel izjemen polet, saj 
je z 242,5 metra postavil nov rekord le-

talnice, njegov osebni rekord pa je 245,5 

metra.

META MARENK – bronasta plaketa za 

športnico občine Železniki
Meta Marenk je ena izmed najbolj na-

dobudnih mladih slovenskih teniških 

igralk. Tenis je začela igrati na doma-

čem igrišču pri bazenu v Železnikih, 
bila je članica Teniškega kluba SPIN 
Medvode, ob prestopu v srednjo šolo pa 
se je priključila Akademiji v Kranju.
TINE HABJAN – bronasta plaketa za 

športnika občine Železniki
Tine Habjan je član državne reprezentan-

ce v tekmovalnem turnem smučanju, ki 
deluje pod okriljem Planinske zveze Slo-

venije. Svojo športno pot je začel kot gor-

ski tekač in turno smučanje je primerlji-
va disciplina za sneženi del leta.
NIK GLADEK – bronasta plaketa za 

športnika občine Železniki
Nik je začel plavati v mladih letih kot 
član Športnega društva Pingvinček, ka-

sneje je nadaljeval v Plavalnem klubu 

Ratitovec Železniki, sedaj pa je član PK 
Triglav Kranj.

RADE RIHTARŠIČ – zlata plaketa za 
športnega delavca

Rade Rihtaršič je svojo nogometno pot 
začel kot igralec ekipe mlajših dečkov 
v Nogometnem klubu Železniki in igral 
nato za vse selekcije. Po končani igral-
ski karieri se je leta 1997 kot predstavnik 

kluba pridružil organom NK Železniki, v 
katerih deluje še danes.

ŠD SENCA – zlata plaketa za društvo/

klub; za 30 let obstoja

ŠD DOLENJA VAS – zlata plaketa za 

društvo/klub; za 30 let obstoja

NIK ŠTANCER – priznanje za perspek-

tivnega mladega športnika

Nik Štancer je rokometaš, ki trenutno 
igra v Škofji Loki za RD Urbanscape 
Loka. Poleg rokometa pa je Nik uspe-

šen tudi na drugih športnih področjih, 
predvsem atletskih tekmovanjih.

ŽIGA PFAJFAR – priznanje za perspek-

tivnega mladega športnika 

S plavanjem se je začel ukvarjati pri 
šestih letih in je član Plavalnega kluba 
Ratitovec Železniki. Na mednarodnih 
in domačih tekmovanjih se Žiga redno 
uvršča med najboljše plavalce.
ROK TROJAR – priznanje za posebne 

dosežke
Je član Kegljaškega kluba Železniki, s 
katerim tekmuje v drugi slovenski ligi. 

Je večkratni občinski prvak in zmago-

valec ostalih kegljaških tekmovanj v re-

giji. Njegov je tudi rekord kegljišča pri 
Meru med domačini.

Športnik leta občine Železniki za leto 2022
V torek, 4. aprila, je v športni dvorani potekala slavnostna podelitev priznanj za 
najboljše športnike, društva in športne delavce v občini Železniki za leto 2022.

JAVNI ZAVOD RATITOVEC

Za leto 2022 je bilo podeljenih devet plaket in tri priznanja.
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V košarkarski ligi so sodelovale štiri 

ekipe, ki so se pomerile v treh krogih. 

Najboljša je bila ekipa Mebor Pacma-

ni, ki je dosegla 27 točk. Sodelovale so 
še naslednje ekipe: Škorci, And 1 in Ci-

glarji. Najboljši strelci so bili Ožbej Krek 
(Mebor Pacmani), ki je dosegel 93 točk, 
drugi s 64 točkami je bil Peter Rakovec 
(Škorci), tretji z 52 točkami pa Dejan Lo-

jić (Ciglarji). Sodnik v košarkarski ligi je 
bil Urban Žnidaršič.
Liga Selške doline v futsalu je potekala 
v štirih krogih, sodelovalo je osem ekip: 

Tim pile, Aston birra, Soršk, Panna, Vi-

kingi, ŠD Lenart Luša, Risi in SC Tango. 
Tokrat je bila zmagovalna ekipa Tim pile. 

Najboljši vratar lige je Nebojša Fajfarič 
(Tim pile), najboljši igralec pa Damijan 
Zajc (Tim pile). Sodnik v futsal ligi je bil 
Ante Pratljačič.
Na letošnjem turnirju uporabnikov 

dvorane je sodelovalo šest ekip: Grafiti, 
Niko, Dolenja vas, Grapa, Monday united 
in Domel. V finalu so člani ekipe Grafiti 
premagali ekipo Nika, tretja je bila eki-

pa Dolenja vas. Letos teče že 23. sezona 
turnirja v taroku po selško. Organizator 

turnirjev je ŠD Selca, poteka pa na štirih 
lokacijah: v Taverni Rovn, Gostilni pri 
Zalogarju, Športni dvorani Železniki in 
Gostilni Trnje. Na vsaki izmed teh loka-

cij se je pomerilo okoli štirideset igral-

cev. Na turnirju v športni dvorani se je 

pomerilo 41 igralcev, najboljši so bili Ma-

tej Demšar, Luka Benedičič, Tone Šinko-

vec, Jože Reya in Janko Dolinar.

Mladinski center Železniki deluje pod 
Plavalnim bazenom Železniki že kar 
nekaj let. V njem so poleg mladinskega 

centra, ki deluje pod okriljem Javnega 

zavoda Ratitovec, tudi društveni prostori 
Kluba študentov Selške doline. Za svoje 
delovanje ga v zadnjem času precej upo-

rabljajo tudi taborniki Rodu zelene sreče 
in druga društva, tako da so prostori res 

dobro izkoriščeni. Zelo dobro obiskan je 
mladinski center v torek, sredo in četr-

tek med 13. in 15. uro, ko pridejo osnov-

nošolci. Kot smo že večkrat dejali, je čas 
namenjen učenju in pisanju domačih 
nalog, vendar smo v vseh letih, kar delu-

jemo na ta način, ugotovili, da mladi po 
koncu šole potrebujejo sproščeno druže-

nje in zabavo ob igranju raznih iger, kar 

jim seveda omogočimo. Tako se vsak te-

den z veseljem vračajo in se sproščeno 
družijo z vrstniki.
Na delavnicah so otroci v marcu ustvar-

jali ptičje hišice, izdelovali metuljčke in 
gosenice ter pripravili darila mamicam 

za materinski dan. Tudi v aprilu anima-

torke pripravljajo zanimive delavnice in 

druženja. Da česa ne zamudite, spremljaj-
te spletne strani in družabna omrežja 
mladinskega centra. Aprila so ustvarjali 

na velikonočni delavnici, vabljeni pa na 
pomladno ustvarjalnico in delavnico iz-

delovanja raket in helikopterjev.

Prostori mladinskega centra pa so pre-

majhni za večji dogodek, ki so si ga za-

mislili v klubu študentov, zato so se na 

predvečer gregorjevega preselili v Kul-
turni dom Železniki, kjer so napenjali 
možgane in se zabavali na Trivia večeru.

Tudi v sezoni 2022/23 je 

Javni zavod Ratitovec 

organiziral ligo v košarki 

in futsalu, ki sta se že 
zaključili. Vsako leto 
pa v pomladanskem 

času poteka še turnir 
uporabnikov dvorane v 

malem nogometu.

JAVNI ZAVOD RATITOVEC

JAVNI ZAVOD RATITOVEC

Ekipa Tim pile, zmagovalka lige v futsalu

Mamicam za materinski dan

Sezona 2022/23 v Športni dvorani Železniki

V mladinskem centru je pestro
V mladinskem centru omogočamo sproščeno druženje in zanimive delavnice.
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Prvi zapis o športu v Selcih sega v leto 

1896, ko je dr. Janez Evangelist Krek v 

svojem rojstnem kraju Selca ustanovil 

Planinski Sokol, v katerem je skušal 

ustvariti misel katoliškonarodnega, 

ljudskega Sokola. Sokol je bil dolga leta, 

tudi po delitvi duhov, edino slovensko 

društvo, v katerem so mogli predstav-

niki različnih nazorskih pogledov za-

dovoljiti svoje telovadne potrebe in 

opraviti narodno dolžnost. Društvo, ki 
je bilo v mirovanju, so oživili leta 1907, 
ko je zaradi pomanjkanja primernega 

telovadnega prostora delovalo le na 

izobraževalnem področju, ni pa gojilo 
telovadbe.

TVD PARTIZAN SELCA
TVD Partizan Selca je bil dejansko zače-

tnik rokometa, smučanja, smučarskih 
skokov, smučarskih tekov in sanka-

nja v Selški dolini. V letu 1963 so člani 
društva TVD Partizan Selca na Rovnu z 
udarniškim delom zgradili rokometno 

asfaltno igrišče. V letu 1964 je bil TVD 
Partizan Selca društvo z največjim šte-

vilom članov v okviru nekdanje škofje-

loške občine, kar priča o veliki aktivno-

sti. Gonilna sila vsega, kar se je dogajalo 

okoli društva, je bil predsednik TVD Par-

tizan Selca Jože Benedičič, nepogrešljiv 
je bil seveda tudi Viko Drol.

MOŠKI ROKOMET TVD PARTIZAN 
SELCA
Rokomet so učenci osnovne šole v Žele-

znikih začeli spoznavati leta 1957. Leta 
1960 je delo učitelja telesne vzgoje pre-

vzel Jože Cuderman, ko je vključil roko-

metno igro v pouk šolske telesne vzgo-

je. Leta 1960 se je društvu TVD Partizan 
Selca pridružil Miha Gartner, kjer so s 
somišljeniki formirali rokometno eki-

po. Treningi in tekme ekipe Selc so se z 

ureditvijo novega asfaltnega igrišča, ki 
so ga v letu 1963 v celoti uredili z udar-

niškim delom, preselili iz Železnikov v 
Selca.

ŽENSKI ROKOMET TVD PARTIZAN 
SELCA
Začetki ženskega rokometa v Železnikih 
segajo v leto 1961. Istega leta se je žen-

ska ekipa vključila v TVD Partizan Sel-
ca. Zgledi so vlekli in vedno več deklet 
se je želelo spoznati z rokometno igro. 
Leto 1965 je bilo za dekleta zgodovin-

sko. Ekipa z imenom Selca se je uvrsti-

la v slovensko republiško ligo. Gorenj-

ski glas je ob tem dogodku zapisal: »V 

Selcih v Selški dolini je ženski rokomet 
zasidran kot le malo kje drugod. Celo 
most do igrišča so občani zgradili samo 
zaradi svojih deklet. Ta dekleta pa jim 

res prinašajo veselje.« Največji uspeh 
je ekipa dosegla leta 1967, ko so postale 
pokalne prvakinje Slovenije. To je bilo 

prvo takšno tekmovanje in na tabli na 

Rokometni zvezi Slovenije, kjer so vsi 
zmagovalci, je ekipa Selca napisana na 

prvem mestu.

SELŠKA »SANKARIJA«
Sankaški zanesenjaki iz Selške doline 

so že sredi petdesetih let prejšnjega sto-

letja organizirali sankaška tekmovanja 

v okolici Selc in Železnikov. Organiza-

cija je potekala v okviru TVD Partizan 
Selca. Prva »umetna proga« v Selški 

dolini je bila izpod Kališ do Selc. Progo 

so delali na roke, »bande« in progo so 

polivali cele noči s sodi in kanglicami 
za zalivanje rož, ponoči je bila narejena 
umetna razsvetljava, da so lahko delali 

in kasneje izvedli tudi nočni tekmi. Od 
1963 dalje je bila izpod Zabrekev do To-

polj na novo trasirana proga.

SMUČANJE NA SELŠKEM
Tekmovalno smučanje na Selškem se 
je začelo leta 1955. Začetnika, pravza-

prav korenini selške »smučarije«, sta 
bila TVD Partizan Selca in TVD Parti-
zan Železniki. Filip Gartner je bil vodja 
smučarske sekcije v TVD Partizan Selca, 
smučarski učitelj in strokovna gonilna 
sila društva, po selitvi v Maribor pa je 
vsa dela prevzel njegov brat Aleš Gar-

tner. Delo v smučarski sekciji društva 
je potekalo po vnaprej pripravljenem 

načrtu treningov za posamezno sekci-
jo. Matično smučišče so bili Panovniki 
pod Miklavško goro. Oba trenerja sta po 
odhodu iz društva naredila bleščečo tre-

nersko kariero.

SMUČARSKI SKOKI IN TEKI
V okviru TVD Partizan Selca je delovala 
tudi sekcija za smučarske skoke in teke. 

Šport v Selcih nekoč
Za zbornik ob 1050-letnici Selc se pripravlja tudi prispevek s področja zgodovine 
športa na Selškem. Za pokušino nekaj poudarkov, obširno gradivo pa bo pripravljeno 
in objavljeno v zborniku, ki naj bi izšel v drugi polovici leta.

BRANE BERTONCELJ,  
ŠPORTNO DRUŠTVO SELCA

Gradnja prvega mostu na Rovn: Jože Benedičič, Janče Šmid, Tone Potočnik, Tone Podlipnik, 
Viko Drol / Foto: arhiv ŠD Selca
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Skakanje na smučeh se je na Selškem razširilo pred drugo 
svetovno vojno. Pravi razcvet pa je doživelo v petdesetih letih 
z izgradnjo Bloudkove skakalnice v Dolenji vasi.
Leta 1970 je prišlo do reorganizacije društev v Selški dolini in 
novo Športno društvo Alples je prevzelo naslednje športne pa-
noge: smučanje, sankanje in rokomet. Športno društvo Alples 
je bilo ustanovljeno iz telesnovzgojnih organizacij TVD Parti-
zan Selca, TVD Partizan Železniki in Smučarski klub Alples 
Železniki. Takrat je športno življenje v Selcih, predvsem v or-
ganizacijskem smislu, zamrlo, praktično celotna aktivnost 
razen sankanja se je preselila v Železnike.

ŠPORTNO DRUŠTVO SELCA

Športno društvo (ŠD) Selca je bilo ustanovljeno 15. decembra 
1985. Že v letu 1986 je ŠD Selca s finančno pomočjo Krajevne 
skupnosti Selca obnovilo most na Rovn in igrišče. V letu 1993 
sta bili zgrajeni dve teniški igrišči, večkrat pa so poplave nare-
dile ogromno škode, tako da so bile potrebne temeljite sana-
cije. Največ škode je bilo v letih 1990 in 1998. Igrišča so se do-
grajevala, izdelano je bilo igrišče za odbojko na mivki, otroško 
igrišče. Katastrofalne poplave, ki so 18. septembra 2007 priza-
dele Železnike, so praktično uničile celoten Športni park Rovn. 
Ljudje iz cele Slovenije so ob teh katastrofalnih poplavah doka-
zali, da je solidarnost še živa, da so pripravljeni pomagati po 
svojih močeh, nekateri s prostovoljnim delom, drugi finančno, 
tretji s pozitivno promocijo. Leta 2008 se je zgradil popolnoma 
nov Športni park Rovn. Izdelano je bilo eno teniško igrišče z 
umetno travo, asfaltna večnamenska ploščad je bila dvignjena 
za meter, zgrajeno igrišče za odbojko na mivki in otroško igri-
šče, popolnoma obnovljeno travnato igrišče, asfaltirane so bile 
dovozne poti, zgrajen nov most.
Športne aktivnosti so bile raznolike, najbolj pa izstopa Divja 
liga v nogometu na travnatem igrišču, ki poteka že od leta 
1972 in je rekreativno tekmovanje z najdaljšo tradicijo v Selški 
dolini.
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Zbirajo donacije  
za plezalno steno
Plezalci v sodelovanju z Osnovno šolo 

Železniki zbirajo manjkajoči denar za 
dograditev plezalne stene v šoli.

Ob gradnji zadrževalnika vode so plezalci 
izgubili priljubljeno naravno plezališče pod 
Sušo, na katerem so se urili tudi nekate-
ri najuspešnejši slovenski športni plezalci. 
Lokalni plezalci tako vadijo v Osnovni šoli 
Železniki, kjer pa jim primanjkuje prostora. 
Sedaj želijo dograditi obstoječo plezalno ste-
no v šoli, za kar jim je Občina Železniki že 
namenila 15 tisoč evrov iz letošnjega partici-
pativnega proračuna, vendar pa so po pregle-
du trenutnega stanja stene ugotovili, da jim 
za celostno in kakovostno nadgradnjo manjka še približno 
enkrat tolikšen znesek. Odločili so se, da manjkajoči denar 
zberejo s pomočjo dobrodelnih prispevkov. Te so v sodelova-
nju s šolo že začeli zbirati, minulo sredo pa so pripravili še 
dobrodelni dogodek, na katerem so predstavili uspešno in 
bogato zgodovino športnega plezanja v Železnikih in okoli-
ških krajih. Več o dogodku v naslednjih Ratitovških obzorjih, 
saj smo tokratno številko že prej poslali v tisk.
Denarni prispevek je še vedno mogoče nakazati TRR Osnovne 
šole Železniki (Otoki 13, 4228 Železniki): SI56 0134 6603 0688 
178, sklic: SI00 2-0006040, namen: Donacija plezalna stena. 
Objavljamo še QR kodo za nakazilo preko mobilne banke.

ANA ŠUBIC

QR koda 

z bližnijco 

za nakazilo 

prostovoljnega 

prispevka
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Smučarski skakalec Cene Prevc v letošnji sezoni ni več tekmo-
val. Že jeseni je napovedal, da bo v življenju dal prednost dru-
gim stvarem in zaključil uspešno skakalno pot. Na njej je na-
nizal vrsto uspehov, največji pa je zagotovo srebrna medalja na 
ekipni tekmi na olimpijskih igrah lani v Pekingu. Prav sezona 
2021/2022 je bila zanj najbolj uspešna. Končal jo je kot deseti v 
skupnem seštevku svetovnega pokala, v Willingenu je osvojil 
tretje mesto, kar so njegove edine posamične stopničke med 
elitno konkurenco, v Planici pa je na koncu z 246 metri postavil 
osebni rekord. Petkrat je bil na stopničkah tudi kot član ekipe.

DALEČ SKORAJ BREZ TRENINGA
Po tem, ko celo sezono ni skakal, je v soboto, 1. aprila, med se-
rijama ekipne tekme s poslovilnim skokom na letalnici bratov 
Gorišek potrdil, za kako velikega športnika gre. Skorajda brez 
treninga je pristal pri 218,5 metra. V izteku so ga pričakali naj-
bližji in prijatelji in ga popeljali v tekmovalni skakalni pokoj. 
»Bilo je približno tako, kot sem si zaželel. Poslovil sem se v Pla-
nici, ki je v zadnjih letih postala kar moj dom. Zadnji polet sem 
želel izpeljati dostojno. Upal sem, da bo šlo dlje. Ne morem iz 
svoje kože, vedno želiš bolje, dlje, hitreje, sploh pri skokih čim 
dlje. Na zaletni rampi sem odklopil okolico in se povsem osre-
dotočil na skok. Če se ne bi, verjetno ne bi šlo prav daleč. Hvala 

vsem, ki so bili danes tu, spodaj so me kar lepo presenetili,« 
je povedal 27-letni Cene Prevc, ki je tako prvi iz družine Prevc, 
ki je skakalne smuči postavil v kot. »Da bi se spraševal, zakaj 
nisem podaljšal kariere, se ne. So me pa večkrat vprašali, ali 
vse skupaj pogrešam. Da, pogrešal sem nekatere stvari. A bolj 
tiste, ki pridejo zraven, na primer, ko sem videl kakšne kratke 
posnetke s treningov ali aktivacije, ali z družabnega dela. V ta-
kih trenutkih te malo zasrbi,« je pojasnjeval.
Kljub temu da ni tekmoval, smo ga v sezoni pogosto videvali 
v različnih vlogah. Je zelo aktiven. Priznal je, da si je v za-
dnjem času naložil precej obveznosti, ki jih bo treba spraviti 
v red, da šola ne bo več tako trpela. Je namreč študent Fakul-
tete za elektrotehniko in Biotehniškega centra Naklo. »Vedno 
bolj se zavedam, da si bom moral popredalčkati stvari in se 
odločiti, čemu reči da, čemu ne, saj vse hkrati ne bo šlo,« je 
nekaj besed dodal na to temo. Na koncu se je zahvalil vsem, 
ki so ga spodbujali na skakalni poti.

DOMEN ZADOVOLJEN S SEZONO
Edini iz družine Prevc, ki je na finalu svetovnega pokala v Pla-
nici tekmoval, je bil tako Domen. Še enkrat več je potrdil, da je 
izjemen letalec. Prispeval je velik delež k ekipnemu drugemu 
mestu, na posamičnih tekmah pa je bil četrti in enajsti. Sezono 
je končal na skupno 18. mestu, v seštevku poletov je bil peti. Na 
Kulmu je bil po dolgem času s tretjim mestom znova na sto-
pničkah tudi na posamični tekmi. »Moji poleti v Planici so zelo 
lepa popotnica za prihodnjo sezono. Z letošnjo sem zadovoljen, 
da sem bil zraven od prve do zadnje tekme, če odštejem spodr-
sljaj na novoletni turneji s polomljenimi smučmi. Proti koncu 
sezone sem pripravljenost stopnjeval in sem lahko vesel. Vem, 
na čem moram delati čez poletje, da bom pozimi tam, kjer si že-
lim biti,« je najmlajši med brati Prevc povedal po koncu Planice.
Finale si je dobro razpoložen ogledal tudi Peter, ki še okreva 
pa padcu na svetovnem prvenstvu. K sreči se je končal brez 
težjih poškodb.

Zadnji polet Ceneta Prevca
Cene Prevc se je od uspešne skakalne kariere poslovil na letalnici v Planici.

MAJA BERTONCELJ

Cene Prevc je pomahal v slovo uspešni karieri. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ob pogledu na šopek planinskega cvetja izpod rok klekljari-

ce Matilde Thaler z Racovnika marsikdo pomisli, ali je sploh 

klekljan, saj je na prvi pogled videti, kot da bi bil pravi. Kle-

kljanja planinskega cvetja se je Matilda, ki je 3. marca pra-

znovala 90. rojstni dan, naučila od svoje mame Ane Triler. 
Prav ona se je pred približno 60 leti domislila klekljanih rož. 
Za drugi Čipkarski dan je ustvarila klekljano marjetico, v ka-

snejših letih pa je dodala še klekljano planiko, encijan, ro-

dodendron in murko. Kasneje, ko je bila mama bolna, ji je 

Matilda pomagala izdelovati listke in prašnike. Postopoma 

se je še sama naučila zahtevnega postopka in tako je danes 
edina klekljarica v Železnikih, ki ustvarja klekljano planin-

sko cvetje, verjetno pa tudi na svetu, saj ji ni znano, da bi ga 

izdeloval še kdo.

Planinske rože ustvarja brez vzorcev, ključno pa je, da obvla-

da tehniko ribic, ki so, kot nam je zaupala, najtežje in jih zna-

jo klekljati le redki. Sama se je z ribicami srečala že kot otrok 
v čipkarski šoli na Racovniku. Matilda tako na punklju izde-

luje ribice oz. listke različnih velikosti, cvetove in prašnike, ki 
jih sestavi v rožo, nato pa oblikuje šopke planinskega cvetja. 
V vseh teh letih jih je ustvarila več kot tisoč. Ogromno jih je 
podarila, sicer pa jih Turistično društvo Železniki prodaja kot 
spominek. Njen šopek med drugim krasi kapeli na Kredarici 

in Veliki planini, župnijsko cerkev v Železnikih …
Klekljanje Matildo osrečuje in pomirja, zato mu posveča veli-
ko svojega časa. Njeni svojci so prepričani, da jo prav to drži 
pokonci in pomaga ohranjati njeno vitalnost tudi pri 90 letih. 

»Ves čas premišljujem, tudi ponoči, kaj bom ustvarila nasle-

dnji dan,« je povedala. Poleg planinskega cvetja, ki se ga lo-

teva najraje, ustvarja še mnoge druge klekljane izdelke: slike 

s čudovitimi klekljanimi motivi, prte, tudi cerkvene, okraske 
za novoletno smrečico ...
Matilda sicer izhaja iz rodbine pr' Kordež, v kateri se je ume-

tniška žilica pojavila že več generacij nazaj. »Mama je bila res 
'brihtna' in ustvarjalna, vse je znala, celo klobuke in plašče 
nam je zašila. Stari oče Franc Kordež pa je bil 'tišlar' in je med 
drugim naredil klopi za župnijsko cerkev v Železnikih in uo-

kvirjal slike Ivana Groharja,« nam je zaupala Matilda. Ume-

tniška žilica se je prenesla še na njena brata Francija Trilerja, 
ki ustvarja izdelke iz naravnih materialov, in jasličarja Ko-

nrada Trilerja, imajo pa še brata Jela, ki živi v Avstraliji.

Klekljanje jo drži pokonci
Klekljarici Matildi Thaler pri devetdesetih 

letih ne manjka energije in idej 

za ustvarjanje čudovitih klekljanih 
izdelkov, med katerimi je tudi edinstveno 
planinsko cvetje.

ANA ŠUBIC

Matilda Thaler s šopkom klekljanega planinskega cvetja / Foto: 
Simon Benedičič

Letak BLAZ 2023
ponedeljek, 13. marec 2023 06:03:20

S projektom ureditve dvorišča Muzeja Železniki se je Občina Žele-
zniki prijavila na razpis za sofinanciranje vlaganj turistično infra-
strukturo, ki ga je objavilo Ministrstvo za gospodarstvo, turizem 
in šport. Prenova dvorišča zajema ureditev tlaka in izgradnjo od-
prtega prireditvenega prostora med galerijo in muzejem. »Projekt 
je ocenjen na dobrih 400 tisoč evrov, lotili pa se ga bomo le v pri-
meru uspešne kandidature na razpisu, s čimer bomo upravičeni 
do približno 64-odstotnega sofinanciranja,« je povedal župan 
Marko Gasser. Odločitev ministrstva naj bi bila znana junija. Če 
bodo sredstva odobrena, se bodo takoj lotili izdelave projektne 
dokumentacije za pridobitev gradbenega dovoljenja, v začetku pri-
hodnjega leta pa bodo objavili razpis za izbiro izvajalca in se nato 
lotili izvedbe. A. Š.

Prenova muzejskega dvorišča
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Kristjani 25. marca praznujemo praznik 

Gospodovega oznanjenja, dan, ko je na-

dangel Gabrijel obiskal Devico Marijo v 

Nazaretu. To mesto je po vsem svetu že 
dva tisoč let znano po dogodku, o kate-

rem poroča evangelist Luka in ki se ga 
spominjamo trikrat na dan, in sicer 

zjutraj, opoldne in zvečer, ko se ogla-

sijo zvonovi in molimo: »Angel Gospo-

dov je oznanil Mariji ...« Tu je preprosta 

nazareška deklica Marija pristala na 

povabilo božjega poslanca nadangela 
Gabrijela, da postane mati božjega Sina, 
in izrekla za zgodovino človeštva naj-
pomembnejši DA. S tem se je začel ure-

sničevati božji načrt odrešenja. Zaradi 
Marijine privolitve, da postane mati, ta 

dan praznujemo tudi materinski dan 

oziroma dan staršev.

Tako smo v soboto, 25. marca 2023, 

člani KD dr. Janez Ev. Krek Selca v so-

delovanju z Župnijo Selca v župnijski 
Krekovi dvorani pripravili prireditev ob 

materinskem dnevu.

Najprej se nam je predstavil Otroški 

pevski zbor Župnije Selca, ki nam je pod 
vodstvom zborovodkinje Neže Pollak in 
ob klavirski spremljavi Nika Rovtarja v 

nadaljevanju zapel še dve pesmi. Prire-

ditev sta vodili mladi četrtošolki Blažka 
in Zoja Tolar. Eva Katarina Lorber nam 
je prebrala zanimivo zgodbo o tem, kaj 

storiš z idejo. O tem, kakšne so njihove 

družine, kaj vse počnejo in ušpičijo, pa 
so nam predstavile Sofija Bernik, Re-

beka Ažbe, Mirjam Hana Lorber, Špela 
Vrhunc, Ana Kokalj, Ema Pegam, Ur-

ška Rovtar in Ema Prevc. Ob opisovanju 
svojih družin in skupnih dogodivščin so 
nas kar nekajkrat spravile v smeh.

Večer pa so nam popestrili tudi mladi 
glasbeniki, in sicer Štefan Štibelj z ev-

fonijem, Tim Čenčič s harmoniko, Iztok 
Bernik s kitaro, Cene Frelih s pozavno in 
Ožbej Ažbe s klaviaturami.
Za smeh so poskrbeli tudi člani Otroške 
dramske skupine Jabč'ki, ki so, kljub 
temu da so si zaželeli svet brez staršev, 
na koncu le ugotovili, da jih potrebujejo 

in da brez njih ne morejo živeti. Le kdo 
pa bo popravil situacijo, ko zmanjka 

elektrike, potolažil dojenčke, ki jokajo, 
in pripravil okusno kosilo?

Prireditev smo pripravili člani Kultur-

nega društva dr. Janez Ev. Krek Selca 
Gregor Gartner, Marija Rovtar in Darja 

Štibelj, ki bi se ob tej priložnosti radi 
zahvalili vsem sodelujočim, osmo-

šolki Lani Jeram, ki je narisala sliko 
za plakat, gospodu župniku Damjanu 
Proštu, ker nam je odstopil dvorano, 
in županu Marku Gasserju, ki nam je 
pomagal, da je vse starše, tako mame 

kot očete, babice in dedke, na koncu 
čakalo še posebno presenečenje, ki so 
ga spekli v slaščičarstvu Mesec, in si-
cer okusni išlerji.

In kaj storiš z idejo? Sprejmi jo, pri-
sluhni ji, sledi ji, uresniči jo in tako boš 
spreminjal svet okrog sebe.

V soboto, 25. marca, smo v 

Selcih pripravili prireditev 

ob materinskem dnevu.

DARJA ŠTIBELJ

Skupinska fotografija vseh nastopajočih in organizatorjev / Foto: Urška Bernik

To je naša  
družina

IME PREDMETA: 
Maketa mlina (inv. št. Že 676)

OPIS PREDMETA
1. material in tehnika: les, kovina

2. dimenzije: 60 x 48 x 70 cm
2. leto prihoda v muzej: 1974

Mlinarstvo je bilo v Selški dolini še v 
sredini 20. stoletja zelo prisotno. Pre-

vladovali so hišni mlini, nekaj je bilo 

tudi obrtnih. V muzejski zbirki z ma-

keto obrtnega Mlinarjevega mlina na 

Češ njici predstavljamo mlinarstvo. V 
tem mlinu so mleli do sredine 50. let 

20. stoletja. Stal je na levem bregu Češ
njice. K njim so žito vozili predvsem s 
Češnjice, iz Kališ, z Rudna in s Studena. 
Za gospodarsko zadrugo so mleli koruzo 
za konjsko krmo. Mlin je imel tri mlin-

ske kamne in stope, vse to so poganjala 

štiri vodna kolesa na korce.

Maketo mlina je za Muzejsko društvo 

Železniki izdelal Tone Gortnar. Njegova 
družina se je ukvarjala z mlinarsko de-

javnostjo v mlinu na Češnjici in je raz-

mere poznal zelo dobro.

KATJA MOHORIČ BONČA,  
MUZEJ ŽELEZNIKI

Maketa Mlinarjevega mlina na Češnjici v 
Muzeju Železniki

Zgodbe muzejskih predmetov: Maketa mlina
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Lirična sopranistka Maja Triler je na za-
dnji marčevski petek napolnila dvorano 
kulturnega doma v Železnikih. Na klavi-
aturah jo je spremljal brat Jan, zapel je 
njen oče Janez in spremljevalni pevski 
sestav, vokalna skupina Blu. Sestavljajo 
jo lanskoletni maturantje škofijske kla-
sične gimnazije: Neža Mavčič, Jana Pore-
doš, Ana Zajec, Jasna Čarman, Žan Belca, 
Rok Štefan, Jure Stare in Filip Ošlaj. Vodi 
jih Jan Triler. Hčer je po koncertu pohvalil 
tudi oče Janez: »Obiskovalci niso pričako-
vali take glasbe, Maja je zelo lepo odpela, 
lahko rečem, da je izjemno napredova-
la kot pevka in kot interpretka.« Tokrat 
je zapela nekaj prekmurskih, veliko je 
bilo filmske glasbe, melodij iz Gospodar-
ja prstanov, Gladiatorja ... »Pomembno 
se mi zdi, da se glasba, ki jo izberem za 
program na koncertu, najprej dotakne 

mene. Namen je, da nas ponese v občut-
ke, ki jih ne najdemo v tem svetu nasilja, 
da nam daje upanje in nas ponese v neko 

boljšo prihodnost,« je povedala pevka. Še 
en koncert je imela predvčerajšnjim na 
Škofijski klasični gimnaziji v Ljubljani.

Koncert Maje Triler raznežil občinstvo v Železnikih
Dvorana kulturnega doma v Železnikih je bila polna, aplavzi dolgi, obiskovalci pa 
presenečeni, saj so videli program, ki je bil res kot iz skrivnostnega vrta.

KLARA MRAK

Maja Triler je občinstvo popeljala v skrivnostni vrt čarobnih pesmi in filmske glasbe, 
spremljali so jo brat Jan, oče Janez in vokalna skupina Blu. / Foto: Simon Benedičič

Alples d.d., Češnjica 48a, 4228 Železniki, Slovenija  04 51 18 304/306/307   www.alples.si   alples@alples.si 
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V Prostovoljnem gasilskem društvu (PGD) Rudno že od leta 
2010 razpolagajo z gasilsko cisterno TAM 5500, ki so jim jo 

podarili gasilci iz PGD Maribor Studenci. Naj na kratko povza-

memo zgodovino te cisterne, glede na zapise iz PGD Maribor 

Studenci.

Vozilo je bilo nabavljeno leta 1969, nadgradnjo je izvedlo pod-

jetje Karoserist iz Maribora. Prva prenova gasilske nadgra-

dnje je bila izvedena leta 1979. Leta 1984 je bilo obnovljeno 

podvozje vozila. Zamenjava nadgradnje vozila je bila izvede-

na leta 1985 v podjetju Karoserist, ki je tistega leta šlo v ste-

čaj. Z osebnimi poznanstvi smo gasilci komaj dosegli, da se 
je vozilo dobilo nazaj, saj bi drugače pristalo v stečajni masi 
propadlega podjetja. Na vozilu je bil zamenjan tudi mehanski 

volan za hidravličnega. Na vožnji na požar leta 2006 je zago-

rela električna napeljava v armaturni plošči. Gasilci smo po-

žar pogasili s CO2 aparatom. Po požaru je bila vsa električna 
napeljava zamenjana. Ob nabavi novega vozila smo leta 2010 
na pobudo takratnega poveljnika GZ Maribor tovariša Alojza 

Satlerja vozilo TAM 5500 podarili gasilcem iz PGD Rudno, ki so 

vozilo prevzeli na svečanem prevzemu novega vozila in pre-

daji TAM 5500 za PGD Rudno. Vozilo je v PGD Maribor Studenci 

sodelovalo na številnih intervencijah v Mariboru in širši oko-

lici, saj je bilo v tistih časih ena redkih cistern v lasti prosto-

voljnih gasilcev. Z gasilci PGD Rudno smo od prevzema vozila 

v stalnih prijateljskih odnosih, se redno dobivamo na občnih 
zborih in sodelujemo na vseh obojestransko organiziranih 

prireditvah ter sodelujemo tudi na strokovnem področju.
Kako so gasilci PGD Rudno prišli v stik z donatorji cisterne, pa 

je tudi zanimiva zgodba. Odgovorna za začetek prijateljevanja 
z mariborskimi gasilci sta pokojni tov. Janez Benedičič in tov. 
Alojz Satler. Janez ima daljno sorodstvo na Rudnem, povedal 

pa je tudi, da je v otroštvu nekaj časa živel na Rudnem na No-

vakovi žagi. Oba sta kar nekaj let hodila, po navadi v mesecu 
septembru, gobarit na Jelovico s prijatelji z Rudnega. Zače-

la sta spraševati, ali imamo tudi gasilce na Rudnem. Tako 

sta prišla na ogled gasilskega doma, kjer sta ugotovila, da 

imamo bolj malo opreme. V septembru 2009 sta nas povabila 

na piknik Prostovoljnega industrijskega gasilskega društva 

Henkel Slovenija v Maribor, katerega poveljnik je bil tov. Alojz 

Satler, kjer smo se srečali in kjer so nam podarili tudi nekaj 
opreme. V nadaljevanju sta začela iskati tudi vozilo, ki bi bilo 
primerno za nas, ter ga našla v PGD Maribor Studenci. V PGD 

Rudno smo se strinjali ter vozilo prevzeli v aprilu 2010.

Cisterna kljub častitljivim letom še vedno služi svojemu na-

menu. Odkar je v lasti PGD Rudno, je sodelovala na več kot 
desetih intervencijah, kjer je bila potreba zagotoviti večjo ko-

ličino vode. V zadnjem času pa se že kažejo njena leta, tako 
da je vse bolj vprašljiva tudi varnost ekipe gasilcev pri delu in 

uporabi cisterne, saj so njeni sklopi zastareli in iztrošeni ter 

V Prostovoljnem gasilskem društvu Rudno načrtujejo 

nakup vozila za gašenje gozdnih požarov

Novo vozilo bo nadomestilo najstarejšo gasilsko cisterno v občini Železniki, ki bo letos 
dopolnila 54 let.

PREDSEDNIK PGD MARIBOR STUDENCI TOV. ANTON KLEMENČIČ 
PREDSEDNIK PGD RUDNO TOV. ROK DEMŠAR 
POVELJNIK GE PGD RUDNO TOV. MARTIN ERŽEN 
NAMESTNIK POVELJNIKA GE PGD RUDNO TOV. MOHOR BEVK 
TAJNIK PGD RUDNO TOV. MATIJA ŠOLAR

Gasilska cisterna TAM 5500 – GVC 16/45
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predstavljajo nevarnost ob morebitni 

odpovedi njihovega delovanja. Kolikor 

je mogoče, gasilci sami s težavo skrbi-
mo za potrebno vzdrževanje in ohranja-

nje v brezhibnem stanju, zato se kaže 
potreba po menjavi za novo.

Novo operativno vozilo za gašenje goz-

dnih požarov bo služilo predvsem za 
gašenje na strmih in težko dostopnih 
območjih.
V občini Železniki je zelo velika porašče-

nost z gozdovi na celotnem območju. 
Gozdovi so tudi v zelo strmih in težko 
dostopnih območjih, od vzhodnega dela 
od Mohorja in Miklavža do zahodnega 
dela od Porezna do Soriške planine, pa 
od južnega dela od Starega Vrha, Kopriv-

nika, Blegoša do Črnega Vrha in sever-

nega dela z Dražgoško goro, veliko pla-

noto Jelovico in Ratitovcem. V zadnjih 
letih postajajo izrazitejše tudi podnebne 

spremembe, ki predvsem v poletnem 
času prispevajo k povišanju temperatur 
in s tem pospešenemu izsuševanju tal, 
kar povečuje možnost pojava požarov 
v naravnem okolju. Ti požari so v zelo 
izsušenem okolju lahko siloviti, zato je 
tukaj nujno tudi izsekovanje gozda in 

preprečevanje zaraščanja v okolici vseh 

objektov, saj bi se požar lahko iz gozda 
razširil nanje. Gasilci v občini se zato že 
nekaj časa pogovarjamo, da bi bilo tre-

ba na našem območju imeti tudi vozilo 
za gašenje gozdnih požarov. Ta vozila 
so izdelana tako, da so bolj okretna in 
prilagojena vožnji po strmem terenu. Z 
njimi lahko gasilci dostopamo na me-

sta, na katera z vozili, ki jih trenutno 
imamo, ne moremo.
Nabava novega vozila je umeščena v 
plan investicij v gasilskem poveljstvu 

Občine Železniki za leto 2025–2026. Na-

šemu društvu se bliža častitljiv dogo-

dek – stoletnica delovanja, ki bo v letu 
2026. Člani v PGD Rudno imamo veliko 
željo in interes, da bi ob tem svečanem 
dogodku prevzeli tudi novo modernejše 

operativno vozilo, s katerim bo naših 22 
operativnih članov lahko priskočilo na 
pomoč na celotnem območju občine, 
staro obstoječo cisterno TAM 5500 pa 
oddali v zaslužen pokoj nekomu, ki se 
bo z njo kdaj pa kdaj zapeljal »za dušo«.

Vozilo za gašenje gozdnih požarov iz PGD Kamniška Bistrica
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Vse se je začelo s povabilom k sodelovanju pri usposabljanju 
prostovoljcev za voditelje medgeneracijskih skupin oz. sku-
pin za starejše, kot jim tudi pravimo. Navedeno usposabljanje 
je v sodelovanju med Inštitutom Antona Trstenjaka in Občino 
Železniki od novembra 2019 dalje potekalo v prostorih občine. 
Glavni namen je bil k sodelovanju povabiti in za samostojno 
delo usposobiti prostovoljce – voditelje, ki bodo v svojem kra-
ju pripravljeni vzpostaviti nove skupine za starejše.
K sodelovanju pri usposabljanju voditeljev medgeneracijskih 
skupin me je povabila ga. Julijana Prevc, takratna občinska 
svetnica. Ker sem z vodenjem tovrstnih skupin že imela ne-
kaj izkušenj in mi je usposabljanje z vsemi obveznostmi, ki 
jih je prinašalo, predstavljalo izziv, sem se odločila sodelova-
ti. Z Julijano kot sovoditeljici sodelovanje uspešno nadalju-
jeva tudi vse od vzpostavitve naše skupine v Dolenji vasi. K 
začetku delovanja prve tovrstne skupine v vasi je pripomogel 
tudi Jernej Bešter, predsednik Krajevne skupnosti (KS) Dole-
nja vas, ki je prisluhnil najini ideji in jo po svojih močeh pod-
prl z zagotovitvijo brezplačnega prostora za srečanja.

IRENA RIHTARŠIČ

Pot do zmanjšanja osamljenosti 

in boljšega povezovanja starejših 

v domačem kraju

Skupina za starejše iz Dolenje vasi z voditeljicama

Skupina za starejše
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OHRANIMO GLADKI VRH, ALTENMAVER IN KREMANT BODOČIM 

RODOVOM BREZ POTI, NAMENJENIH MOTORNIM VOZILOM.

Ratitovec je zaradi svoje lepote, razgleda, flore ter lahkega dostopa priljublje-

na točka številnih planincev, ki prihajajo iz celotne Slovenije. Na mogočno 

goro nad Selško dolino smo zelo ponosni vsi prebivalci Selške doline. Kar ne-

kaj ustanov in društev jo ima omenjeno v svojem imenu.

Na Ratitovec vodi več dobro vzdrževanih markiranih poti iz Prtovča, Železni-

kov, Jesenovca, Podrošta, Sorice, Soriške planine, planine Pečane, Vodiške 

planine in Dražgoš. Že 98 let, razen v času druge svetovne vojne, obiskoval-

cem nudi zavetje planinska koča, sedaj imenovana Krekova koča. Koča ima 

čistilno napravo, priključena je na javno električno omrežje, je dobro vzdrže-

vana in se oskrbuje s tovorno žičnico iz vasi Torka. Za vse objekte na Ratitov-

cu vseskozi skrbi Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, ki je skupaj s 

Planinsko zvezo Slovenije tudi lastnik vseh objektov.

V poletni sezoni se na Gladkem in Kosmatem vrhu pasejo krave s planin Pe-

čana in Klom, na Kremantu pa konji in ovce. To, da so Gladki vrh, Altenmaver 

in Kremant dostopni samo po planinskih poteh, daje grebenu Ratitovca še 

posebno vrednost, ki bi jo veljalo ohraniti tudi v prihodnosti. Prav tu pa se 

pojavljajo dvomi, kako dolgo bo še tako.

V zadnjih desetih letih se je zgradilo več cest in širokih traktorskih poti do 

zgornje gozdne meje. Te poti so od Krekove koče na Ratitovcu oddaljene le 

še 30 minut hoje. To se je v tem času nekako razumelo, saj lastniki gozdov 

le tako lahko spravijo les v dolino. Vse bolj pa vse ljubitelje narave skrbijo 

načrtovane vlake v neposredno bližino Krekove koče. Sprašujemo se, zakaj 

je to potrebno?

Res je, da so lastniki vzhodnega in južnega pobočja domačini iz Prtovča in 

Torke in spadajo pod občino Železniki. Severna pobočja Gladkega vrha, Al-

tenmaverja in Kremanta in planine Pečana spadajo pod občino Bohinj, goz-

dovi pa so cerkveni. Kot lastniki imajo vsekakor pravico odločati o svoji zemlji.

Ker na tej višini ni gozdov, je na tem področju edina gospodarska dejavnost 

paša v poletni sezoni. V vsem dosedanjem času so se krave brez težav večkrat 

v sezoni vzpenjale in spuščale z vrha do nižje ležečih vlak. Dobro bi bilo, če 

bi se kmetje, združeni v pašno skupnost, v dobro narave odpovedali gradnji 

vlake proti vrhu Ratitovca.

Izgradnja vlake v bližino Krekove koče v prihodnosti prav gotovo prinaša 

bojazen, da se bo ta podaljšala vse do Krekove koče. Sedanji upravni odbor 

društva je na svoji 16. seji 26. januarja 2023 razpravljal o tej temi. Prisotni so 

enotno, brez glasu proti, podprli prizadevanja, da ta konček Ratitovca ostane 

brez poti, ki omogočajo vožnjo motornim vozilom.

Treba je priznati, da bi se bilo oskrbnikom in ostalim delavcem lažje pripe-

ljati z avtom do Krekove koče. Ampak ali je potem to še visokogorska koča? 

Ali bi z izgradnjo danes vlake, jutri ceste Ratitovec še obdržal svoj šarm, ki si 

ga je skupaj z razumnim gospodarjenjem ustvaril v desetletjih? Ali bi Ratito-

vec lokalnim prebivalcem in ostalim obiskovalcem še bogato vračal v smislu 

kvalitete ambienta? Ali bi nam na tak način še uspelo funkcionirati, doseči 

priznanje naj visokogorska koča, ki ga izglasuje celotna Slovenija, in pri tem 

izvajati še vsa obnovitvena dela?

Zagotovo ne.

In to bi se zgodilo v času, ko ves ostali del Evrope vedno bolj spoštuje tra-

dicijo, identiteto in se vrača nazaj h koreninam. Naši zanamci nam bodo to 

zamerili. Vse, kar je kvaliteta in bi naše generacije iz komoditete in pohlepa 

uničile, bi bilo zanje za vedno izgubljeno.

Če se bodo uresničili načrti o gradnji vlake, bo to nepopravljiva škoda za Ratito-

vec in Krekovo kočo na Ratitovcu. Ker to ni problem samo nas, planincev, tem-

več vseh občanov občine Železniki in Bohinj, bi bilo treba z vsemi odgovornimi 

skleniti sporazumen dogovor o tem, kakšen naj bo Ratitovec v prihodnosti.

V društvu mislimo, da je za reševanje tega problema najbolj pristojna Občina 

Železniki. Na vas se obračamo s prošnjo, da našo vlogo obravnavate. Predla-

gamo, da organizirate srečanje vseh vpletenih in zainteresiranih, na katerem 

bi predstavil vsak svoje poglede. V društvu smo prepričani, da s skupnimi 

močmi lahko pridemo do sporazuma, ki bo dober za Ratitovec.

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki
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Pri oblikovanju skupine sva voditeljici 

starejše vabili k sodelovanju z osebnim 

posredovanjem vabil. Izkušnje so poka-

zale, da si starejši želijo druženja v sku-

pini, nekaj potencialnim udeležencem 
je sodelovanje v skupini žal onemogoči-
lo nestabilno zdravstveno stanje.

PRVO SREČANJE PRED TREMI LETI
Prvo srečanje skupine je bilo v februarju 
2020. Že od začetka se srečujemo v pro-

storih objekta pri športnem parku Do-

lenja vas, ki jih upravlja KS. Prostori so 

starejšim ustrezno dostopni. Srečanja 
so vsak drugi petek in trajajo uro in pol. 
Z zdravstvenega vidika jih je primerne-

je organizirati v času od pomladi do je-

seni, medtem ko se skupina pozimi ne 

srečuje. Že od začetka skupino obiskuje-

jo iste udeleženke. Gre za manjše število 
udeležencev (skupina ima praviloma do 
10 članov), saj je le tako mogoče zagoto-

viti ustrezno in kvalitetno sodelovanje 

vseh prisotnih.

Skupine za starejše so v osnovi pogo-

vorne skupine. Tema posameznega 
srečanja je vnaprej dogovorjena in pri-
pravljena, predlaga jo lahko vsaka od 
udeleženk ali voditeljic. Predloge za 
pogovor jemljemo iz vsakdanjega ži-
vljenja, dogajanja v okolici, temo prila-

godimo letnemu času ali bližini večjih 
praznikov.

Skupina omogoča učenje na podlagi 
izkušenj, h kateremu vse udeleženke 
enakovredno prispevamo. Znanje in 

izkušnje si predajamo po načelu, da 
smo vsi učitelji in vsi učenci. Vsaka 
udeleženka lahko pove svojo izkušnjo, 
povezano s temo. Govorimo izključno o 
lastnih izkušnjah, pogovor je usmerjen 
v pozitivno. Z vsakim srečanjem se med 
udeleženkami gradi krog zaupanja, saj 
spoštujemo načelo: Kar se v skupini 
pove, to v skupini tudi ostane.

V prvi sezoni delovanja skupine smo ve-

čji del srečanj namenili preprečevanju 
padcev v starosti, kar je na vsako do-

sedanje srečanje prineslo še eno dobro 
navado – na vsakem srečanju približno 
15 minut telovadimo, izvedbo vaj pa gle-

de na starost in sposobnosti udeleženk 
ustrezno prilagodimo.
Srečanja obogatimo z raznimi vajami 
za spomin, skupaj se nasmejimo ob pri-

povedovanju šal. Ob posebnih priložno-

stih razgibamo tudi glasilke in zapoje-

mo ob spremstvu harmonike, s katero 

nas večkrat obišče Simon Razpotnik. 
Našemu vabilu se je odzvala tudi Min-

ka Šmid, s katero smo se pogovarjale o 
zdravstvenih težavah starejših in kako 
si ob njih pomagati.

VESELIMO SE NOVIH SREČANJ
Glede na to, da članek nastaja tik pred 
začetkom nove sezone srečanj skupine, 
se voditeljici in udeleženke že veselimo 
novih srečanj, ob katerih ne bo manj-
kalo prostora za lep medsebojni pogo-

vor, za obojestransko predajanje znanja 

in izkušenj ter za popestritev raznovr-

stnega dogajanja v okviru skupine. S 
srečanji vsi prisotni pridobimo novo 
energijo, zagon in motivacijo za vse, kar 
nam prinaša življenje. To je v svojem 
odzivu lepo povzela ena od udeleženk: 
»Ob takšnih druženjih dobiš občutek, 
da ljudem v tvoji okolici ni vseeno zate, 

vidiš, da nekomu nekaj pomeniš, neče-

mu pripadaš.« Tudi voditeljici meniva, 

da se vložen trud in energija večkratno 
povrneta, ko vidiva, da srečanja lepo te-

čejo in da z njimi pripomoreva k zmanj-
šanju osamljenosti in boljši povezano-

sti starejših v domačem kraju.
V naši vasi se že kaže tudi želja po na-

stanku nove skupine, ki bi bila name-

njena mlajši starostni skupini, vendar 

bi bilo za ta namen treba usposobiti 

več novih voditeljev – prostovoljcev, ki 
bi bili pripravljeni ustanoviti in voditi 

tovrstno skupino. Zato k sodelovanju 

vljudno vabimo vse, ki ste pripravljeni 

prispevati svoj delež k uresničenju tega 
cilja. Dodatne informacije v zvezi z ak-

tualnim usposabljanjem prostovoljcev 

– voditeljev skupin za starejše lahko do-

bite na telefonskih številkah 041 961 438 
(Dragica) ali 031 771 455 (Irena).

ZAGOTAVLJAMO         
TRAJNO 
ENERGIJO.

Električna energija je življenjska energija 
sodobne družbe. V Skupini Elektro Gorenjska 
smo zato odgovorno predani zagotavljanju 
trajne, kakovostne, vzdržne in stabilne oskrbe 
naših uporabnikov z električno energijo.

Smo Skupina Elektro Gorenjska. 
Zagotavljamo trajno energijo.

www.elektro-gorenjska.si
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Po lanski uspešni izpeljavi Noči knjige 
so učenci že septembra začeli spraševa-

ti, kdaj bomo spet prespali v šoli. Uči-
teljica in knjižničarka sva bili seveda 
takoj za stvar in sva se lotili priprave 
najbolj nore noči v letu. V petek, 17. fe-

bruarja, so učenci spet spakirali naj-
ljubše igrače in pižamo ter se odpravili 
nazaj proti šoli. Nekateri so imeli stvari 
pripravljene že kakšen dan prej, saj so 
tako težko čakali na naš bralni dogo-

dek. Ker je bila naslednji dan ravno pu-

stna sobota, smo v šolo seveda prišli kar 
našemljeni. Tako v šolo niso prišli otro-

ci, ampak pravi leopard, morski pes, 
papagaj, gusar in še bi lahko naštevali.
Na letošnji Noči knjige smo prebrali 
knjigo Anica in skrivnostna maska, ki 
je tematsko ravno sovpadala s pustnim 
koncem tedna. Avtorica zbirke knjig o 
Anici je Desa Muck in Anica je prisrčna 
deklica, ki že vrsto let navdušuje mlade 
slovenske bralce. Tudi nas je očarala, 
saj smo knjižničarko zavzeto poslušali.
Kmalu je nastopil čas za večerjo, ki 
smo si jo naredili kar sami. Testo za 

pico nas je že čakalo na pultu, za kar 
se moramo zahvaliti kuharici Andrejki. 
Vsak si je na svoj kos testa naložil svoje 
najljubše sestavine in pica je bila hitro 
pripravljena.
Po večerji smo si vzeli čas za igranje 
družabnih iger. Izbira je bila zares veli-
ka. Vsak izmed nas se je naučil kakšno 
novo igro, predvsem pa smo se vsi za-

bavali. Še posebej, ko je učiteljica izgu-

bljala.
Ni nam treba na široko razlagati, da 
smo malo ponočevali, kajne? Precej 
pozno je že bilo, ko smo se odpravili v 
spalne vreče in prisluhnili še odlomku 
iz knjige o Anici. Branje nas je umirilo 
in kmalu smo zaspali, a noč ni bila po-

sebno mirna. Veter je pihal okoli šole in 
zavijal okoli žaluzij na oknih. Zvoki niso 
bili prav prijetni, zato je bilo knjižničar-

ko Uršulo kar malo strah.

Po naporni noči smo se prebudili v 
oblačno jutro. Na blazinah smo se še 
malo pogovarjali, ko je iz kuhinje že za-

dišalo po … vafljih! Namazali smo jih z 
evrokremom ali pa smo po njih posu-

li le malo sladkorja. Bili so res okusni. 
Sledilo je še branje zadnjega odlomka 
knjige o Anici, kjer smo izvedeli, da se je 
želel Aničin oče našemiti v pohojenega 
pajka. Zadnji dogodek na Noči knjige pa 
je bilo ustvarjanje na temo pustnih šem. 
Izdelali smo lutke na kuhalnicah. Na-

stali so klovni, čarovnice in pirati. Bla-

go za ustvarjanje nam je priskrbela ga. 
Urša, ustvarjalka Mavričnih šivarij. Še 
enkrat hvala!
Za konec smo se vsi še enkrat oblekli 
v kostume in odšli po Zgornji Sorici na 
pustni sprehod. Upamo, da Noč knjige 
na podružnici v Sorici v prihodnjem šol-
skem letu spet ponovimo.

Na podružnični šoli v Sorici 
smo že drugo leto zapored 
uspešno izvedli Noč knjige.

KATARINA BENEDIK, UČITELJICA

Na Noči knjige smo tudi ustvarjali na temo pustnih šem. Izdelali smo lutke na kuhalnicah.

Noč knjige  
v maskah

Pokazali znanje računalništva
Konec februarja je na Osnovni šoli (OŠ) Jela Janežiča Škofja Loka 
v sodelovanju z Zvezo za tehnično kulturo Slovenije potekalo že 
23. državno tekmovanje 'Z računalniki skozi okna' za učence niž-
jega izobrazbenega standarda in 16. državno tekmovanje 'Z miško 
v svet' za učence posebnega programa, poleg tega pa še dve novi 
tekmovanji: 'Rišem brišem na ekran' za najmlajše učence in foto 
natečaj z naslovom 'Čudovit svet živali'. Tekmovanja se je udeleži-
lo 19 šol z 68 učenci. Po napornem delu so si lahko ogledali Loški 
muzej ali se podali na bovling. Tekmovanje so sklenili s slavno-
stno prireditvijo in podelitvijo nagrad. OŠ Jela Janežiča je uspešno 
zastopalo več učencev, med njimi Valentin Tine Šuštar iz občine 
Železniki, najbolj pa sta se izkazala Špela Novak in Jaka Prestor, ki 
sta osvojila drugo mesto. OŠ Jela Janežiča sicer obiskuje 129 učen-
cev, od tega enajst iz občine Železniki. Z novim šolskim letom naj 
bi pouk začeli v prenovljeni šoli, saj od lanskega septembra pote-
ka obsežna rekonstrukcija in nadzidava, ki jo sofinancirajo občine 
ustanoviteljice, vključno z Železniki. A. Š.

Z državnega računalniškega tekmovanja na OŠ Jela Janežiča 
Škofja Loka, ki jo trenutno obiskuje enajst učencev iz občine 
Železniki / Foto: arhiv šole
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Cilj letošnjega projekta Ekošole je ozaveščati otroke o pome-
nu zdravja na temo Zdrava hrana in prehrana ter trajnostni 
razvoj: izziv današnjega časa. Vzgojiteljici Sonja Bergant in 
Polonca Pokorn sva z vključitvijo v projekt od 5- do 6-letne 
otroke skupine Ptički želeli seznaniti, kako s primernim rav-
nanjem s hrano ter uporabo lokalnih sestavin skrbimo za 
svoje zdravje in prispevamo k varovanju okolja. Projekt sva 
poimenovali Sezonsko, lokalno, domače – diši drugače.
Jeseni smo na obiskih v lokalnem okolju in pri kuharskih 
dejavnostih v naši igralnici spoznavali, da je najbolj zdravo 
uživanje svežih in presnih pridelkov. A teh je v izobilju le v 
jeseni, zato ostanek primerno shranimo ali predelamo v ozi-
mnico. Skuhali smo paradižnikovo omako, slivovo marme-
lado, gosti sok iz jabolk in korenja ter sušili jabolčne krhlje. 
Vse smo shranili v reciklirano embalažo. Pripravili smo male 
ozimnice, ki so jih otroci v zimskem času na različne načine 
porabili v domačem okolju. Iz melise in mete smo skuhali 
zeliščni sirup, na delavnici peke na ekološki kmetiji Pr' Mar-
tinšk pa smo spekli medenjake. V prednovoletnem času smo 
strli orehe in zmleli jedrca, ki smo jih uporabili za nadev pri 

peki orehove potice. Za praznik mamic smo pod vodstvom 
Damjane Kaplja izdelali dražgoške medene kruhke. Pomla-
dni čas nam prinaša nove izzive.
K uspešni izvedbi projekta so prispevali tudi starši. Vsi so svo-
jim otrokom omogočili, da so v domači kuhinji pripravili iz-
brano jed in izdelali recept za predstavitev. Vse kuharske de-
javnosti smo s fotografijami, otroškimi risbami in besedami 
zbrali v skupni knjigi receptov. Naša zgodba se še ne bo za-
ključila, saj bo imela različne možnosti nadaljevanja v doma-
čih kuhinjah tudi, ko bodo otroci že zapustili vrtec. Spoznali 
smo, da kuhanje ni namenjeno le kulinaričnim užitkom, 
ampak je lahko prijetno, kreativno in zabavno druženje.

Na državnem tekmovanju osnovnošolcev v ekoznanju, ki je pote-
kalo sredi marca na Osnovni šoli (OŠ) Spodnja Šiška v Ljubljani, je 
ekipa Eko zmaji z OŠ Železniki osvojila sedmo mesto. Ekipo, ki se 
je na državno tekmovanje uvrstila kot regijska zmagovalka Ekokvi-
za, so sestavljali osmošolca Urban Šuštar in Tadej Trojar ter šesto-
šolka Doroteja Šuštar pod mentorstvom Mihele Lahajnar. Ekipe so 
v prvem delu prek spletne aplikacije odgovarjale na 30 vprašanj, v 
drugem delu pa so se na odru med seboj pomerile v igri 'hitri prsti'. 
Na letošnjem Ekokvizu, ki ga je priredila Ekošola v sodelovanju s 
Telekomom Slovenije, se je sicer na šolskem tekmovanju pome-
rilo 2367 učencev iz 128 slovenskih ekošol. Tekmovali so v štirih 
tematskih sklopih: e-odpadki in recikliranje elektronskih naprav, 
trajnostni razvoj, varstvo okolja in onesnaževalci ter ogljični odtis 
in zelena energija.

Za predstavitev dejavnosti projekta na 

stojnici Celjskega sejma Altermed smo  

18. marca prejeli zlato priznanje.

SONJA BERGANT, VZGOJITELJICA

ANA ŠUBIC

S predstavitve na Celjskem sejmu Altermed

Projekt Altermed v Vrtcu Železniki

Eko zmaji pokazali veliko znanja

Rodili sta: Eva Tolar iz Železnikov Jakoba in Patricija Čerin iz Davče prav tako Jakoba.

Podatke smo s privoljenjem staršev zbrali na podlagi vlog za dodelitev prispevka ob rojstvu otroka. Seznam vseh 
novorojencev je tako lahko še daljši, čestitke in dobre želje pa izrekamo tudi mamicam, katerih imena tu niso 
zapisana.

Martina Logar, svetovalka za družbene dejavnosti, Občina Železniki

Ekipo so sestavljali Doroteja Šuštar, Tadej Trojar in Urban Šuštar. 
/ Foto: arhiv Ekošole
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Prireditve v aprilu, maju in juniju

Četrtek, 6. 4. 2023 • Krajevna knjižnica Železniki, ob 19. uri

STROKOVNO PREDAVANJE: ZELIŠČNI VRT (NEVENKA BREZNIK, BETON 
KLUB GAIA)

Knjižnica Železniki T: 04 51 01 490, E: zelezniki@knjiznica-skofjaloka.si

Ponedeljek, 10. 4. 2023 • po ulicah Železnikov, ob 15. uri

KOVTRE ŠIVAT

Turistično društvo Železniki KUD France Koblar, T: 031 876 535

Ponedeljek, 10. 4. 2023 • cerkev sv. Petra v Selcih, ob 19.00

DNEVI ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA – VELIKONOČNI KONCERT MEPZ 
MINUTA ČEZ

Kulturno društvo dr. Janez Evangelist Krek, E: gartner.gregor@gmail.com

Sreda, 12. 4. 2023 • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

URA PRAVLJIC

Knjižnica Železniki, T: 04 51 01 490, E: zelezniki@knjiznica-skofjaloka.si

Petek, 14. 4. 2023 • Galerija muzeja Železniki, ob 18. uri

SELCA NEKOČ – RAZSTAVA LIKOVNIH IZDELKOV UČENK IN UČENCEV 
PODRUŽNIČNE ŠOLE SELCA (NA OGLED DO 8. 5.)

Muzejsko društvo Železniki, Muzej Železniki – Javni zavod Ratitovec (JZR), 
PŠ Selca, T: 04 51 47 356

Ponedeljek, 17. 4. 2023 • Krajevna knjižnica Železniki, od 9.30 do 11.00

DELAVNICA ZA ODRASLE: AEROBIKA MOŽGANOV (PETRA ČELIK)

Knjižnica Železniki, T: 04 51 01 490, E: zelezniki@knjiznica-skofjaloka.si

Sreda, 19. 4. 2023 • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

PREDSTAVA ZA OTROKE: BREMENSKI GODCI (DRUŠTVO  
DRAMA-GLASBA)

Knjižnica Železniki, T: 04 51 01 490, E: zelezniki@knjiznica-skofjaloka.si

Četrtek, 20. 4. 2. 2023 • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

BEREMO Z NASMEHOM S PSOM VILIJEM – OBVEZNE PRIJAVE (NIKA 
WEIFFENBACH IN AMBASADORJI NASMEHA)

Knjižnica Železniki, T: 04 51 01 490, E: zelezniki@knjiznica-skofjaloka.si

Sobota, 22. 4. 2023 • Bazen Železniki, ob 20. uri

VIDRA NI RIBA #1/2023 LILITH CAGE

Kulturno društvo Rov Železniki, www.rov-drustvo.si

Nedelja, 30. 4. 2023 • Železniki, Trg pred plavžem, ob 18. uri

PROSLAVA OB 27. APRILU IN 1. MAJU

KUD France Koblar, T: 031 564 545

Petek, 12. 5. 2023 • Galerija muzeja Železniki, ob 19. uri

PLANICA 2023 – RAZSTAVA FOTOGRAFIJ, ANDREJ TARFILA  
(NA OGLED DO 20. 6.)

Muzejsko društvo Železniki, Muzej Železniki – JZR, T: 04 51 47 356

Sobota, 13. 5. 2023 • Železniki z okolico

1. ECO RALLY ŽELEZNIKI

Športno društvo Omikron Plus, www.rally.omikronplus.si

Sobota, 13. 5. 2023 • Krekova koča na Ratitovcu, ob 11. uri

33. SREČANJE UDELEŽENCEV AKCIJE PRIJATELJ RATITOVCA

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, T: 031 613 426

Četrtek, 18. 5. 2023 • Muzej Železniki, od 9. do 17. ure

MEDNARODNI DAN MUZEJEV (PROST VSTOP), OB 10. URI SREČANJE S 
KLEKLJARICAMI

Muzejsko društvo Železniki, Muzej Železniki – JZR, T: 04 51 47 356

Petek, 19. 5. 2023 • Športni park Rovn Selca, ob 20. uri

GASILSKA VESELICA Z DEJANOM VUNJAKOM

Prostovoljno gasilsko društvo Selca, T: 070 340 227,  
E: pohlevn.ale@gmail.com

Sobota, 20. 5. 2023 • Soriška planina–Ratitovec, ob 6. uri

14. POHOD PO OBHODNICI RATITOVCA

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, T: 031 613 426

Nedelja, 21. 5. 2023 • Športni park Rovn Selca

OB 14. URI ODPRTJE NOVEGA GASILSKEGA DOMA IN PREVZEM KOMBIJA 
Z OSREDNJO GORENJSKO GASILSKO PARADO, OB 16. URI GASILSKA 
VESELICA Z ANSAMBLOM SAŠA AVSENIKA

Prostovoljno gasilsko društvo Selca, T: 070 340 227,  
E: pohlevn.ale@gmail.com

Sobota, 27. 5. 2023 • Lajše, ob 6. uri

POHOD IZ LAJŠ NA BREZJE

Športno-kulturno-turistično društvo Lajše, T: 041 848 530

Sobota, 27. 5. 2023 • Zali Log

GASILSKA VESELICA Z ANSAMBLOM RAUBARJI IN SREČELOVOM

Prostovoljno gasilsko društvo Zali Log, uhabjan@gmail.com

Sobota, 3. 6. 2023 • Športni park Rovn Selca

KONCERT: BIG FOOT MAMA

Športno društvo Selca, www. sdselca.si

Sobota, 3. 6. 2023 • Železniki–Ratitovec

27. TEK NA RATITOVEC

Atletsko društvo Železniki, T: 041 747 536, E: brane.cencic@gmail.com, 
W: www.atletsko-drustvo-zelezniki.si/AK/stran/tek-na-ratitovec

Sreda, 7. 6. 2023 • Selca, ob 19. uri

PRIPOVEDOVALSKI VEČER

Javni zavod Ratitovec, Muzej Železniki, info@jzr.si, T: 04 51 47 356

Sobota, 17. 6. 2023 • Muzej Železniki, od 19. do 23. ure

POLETNA MUZEJSKA NOČ – PROST VSTOP, KONCERT: TERCET 
ROŽANČEVI FANTJIČI

Muzejsko društvo Železniki, Muzej Železniki – JZR, T: 04 51 47 356

Na hodniku Občine Železniki bo do 13. aprila na ogled razstava 
slik Franca Šetine z Zbilj, nato pa bodo sredi aprila za približno 
dva meseca postavili razstavo fotografij člana Fotografskega dru-
štva Janez Puhar Kranj Milana Gramca, ki se bo predstavil z motivi, 
posnetimi na marmornatih tleh kranjske knjižnice. Galerija Muze-
ja Železniki do 10. aprila gosti slikarsko razstavo Kranjčana Rajka 
Bogataja, nato pa bodo 14. aprila ob 18. uri odprli razstavo Selca 
nekoč. Na ogled bodo likovni izdelki učencev Podružnične šole 
Selca, ustvarjeni ob 1050-letnici Selc, in sicer do 8. maja. A. Š.

Razstave vabijo k ogledu
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JAMČI ZADOVOLJSTVO
CROSSLAND. VZLJUBIŠ GA ALI PRIPELJEŠ NAZAJ

OPEL JE EDINI, KI

že od 18.490 €
ob nakupu na Opel Financiranje

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siHVALA ,  KER  NAM ZAUPATE!

Ponudba velja za omejeno količino vozil na zalogi. Izračun je pripravljen za model Opel Crossland Edition z bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 81kW/110KM in s 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Kombinirana 
poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,6 – 6,1 l/100km, izpusti CO

2
: 120 – 134 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Specifične emisije dušikovih oksidov (NO

X
): 0,0226 – 0,0476 g/km. Trdi delci: 0,0007-0,0010 g/km in število 

delcev 0,21  - 0,34 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO
2
) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. 

Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM
10

 in PM
2,5

 ter dušikovih oksidov.
Jamstvo zadovoljstva oz. garancija povratnega odkupa ni na voljo za vozila, ki so upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij.
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisi pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih
delov, drobnega materiala, dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi).
Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo za doplačilo. Več informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na tisk, tj. 31.3.2023. 
Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe.

EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.


